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Definice zakladnich pojmu

Bézné prijmy — danové prijmy, nedanové pfijmy a provozni dotace (transfery).

Kapitalové pfijmy — prodej pozemkd, ostatnich nemovitosti, akcii a majetkovych prav.

Investicni pfijmy — obsahuji kapitalové ptijmy a investicni dotace (transfery).

Provozni prfebytek (saldo provozniho rozpoctu) — rozdil béznych prijma a béznych vydaji. Vyse provozni-
ho prebytku by méla vidy nabyvat kladnych hodnot a neméla by v ¢ase klesat.

Rozdil provozniho prebytku a splatek jistin — rozdil provozniho salda a splatek kratkodobych i dlouhodo-
bych Gvérd. Také vySe tohoto ukazatele by méla byt vidy kladna.

Saldo bez financovani — rozdil celkovych pfijmu a vydaju.

Bilance hospodareni (saldo rozpoctu) — celkové piijmy a pfijaté uvéry minus celkové vydaje a uhrazené
splatky uvéra.

Saldo kapitalového rozpoctu — rozdil investi¢nich prijm0 a kapitalovych vydaju.

Dluhova zakladna — celkové pfijmy po konsolidaci.

Dluhova sluzba — soucet splatek urok( a splatek jistin.

Celkova dluhova sluzba (dluh) - celkova vyse splatek jistin, dluhopisli apod. bez Urokd.

Ukazatel dluhové sluzby vyjadfuje procentudini pomér dluhové sluzby a dluhové zakladny. Nemél by
pfesahnout hodnotu 25 %.

Ukazatel provoznich uspor - vyjadfuje vyuZitelnost provoznich prostfedkd, tj. jaka ¢ast provoznich pro-
stfredkd mUzZe byt vyuZita na kryti investicnich zdmérl municipality. Optimalni hodnota ukazatele se
pohybuje okolo 25 % a neméla by klesnout pod 10 %, ktera je povazovana za minimalni hodnotu tohoto
ukazatele.

Podil cizich zdrojii k celkovym aktiviim - Ukazatel vyjadiuje pomér zadluzeni k celkovému majetku USC.
Za rizikovou hodnotu je povaZovan ukazatel vyssi nez 25 %.

Celkova likvidita - vyjadfuje pomér, kterym je obec schopna kryt své kratkodobé zavazky predevsim pro-
stfedky na bankovnich Uétech a hotovosti. Za rizikovou hodnotu se povaZuje hodnota mensi nez 1.
Platebni schopnost I. fadu - pomér celkového dluhu k provoznimu prebytku vyjadfuje schopnost munici-
pality splatit celkové zavazky, pokud bude k jejich Uhradé pouZito celé saldo provozniho rozpoctu.
Optimalni hodnoty se pohybuji pod hranici 2, stabilni finan¢ni zdravi ukazuji jesté hodnoty do 6.

Platebni schopnost Il. fadu - pomér rocnich splatek dluhu k provoznimu pfebytku. Vysledné hodnoty uka-
zuji schopnost uhradit roéni splatky dluhu z provozniho prebytku. Pod 20 %, jedna se o optimalni stav, do
hranice 40 % hodnoty provozniho prebytku je stav uspokojivy.

Financni zadluZenost - pomér rocnich splatek dluhu k béznym pfijmim, vyjadfuje podil béznych pfijm,
které je potifeba vyclenit na ro¢ni splatku dluhu. Hodnoty do 7 % svédci o dobrém financnim zdravi muni-
cipality, hodnoty nad 18 % vyjadtuji zvySené riziko.

Miniaturni grafy - zndzornuji relativni pohyb v jednotlivych letech minulého obdobi. Neodpovidaji abso-
lutnim hodnotam, tudiz je nelze brat jako ukazatel podilu na celkové vysi zobrazovanych hodnot. Osy jsou
nastavené na pevné rozpéti 0 - 100 % a jednotlivé roky jsou prevedeny na procenta, kde nejvyssi castka
zobrazuje 100 %.



Pouzité zkratky

CDS — celkova dluhova sluzba

DPFO — dari z pfijma fyzickych osob

DPH — dan z pfidané hodnoty

DPPO - dan z ptijm pravnickych osob
HC — hospodaFska (podnikatelska) ¢innost
KV — kapitalové vynosy

MF — ministerstvo financi

0SVC (SC) — osoby samostatné vydéleéné &inné
PO - pfispévkova organizace

PP — provozni prebytek

RS — schvaleny rozpocet

RU — upraveny rozpocet

RUD - rozpoctové uréeni dani

SR — statni rozpocet

SVR - stfednédoby vyhled rozpoctu

UC — Gcetni skutecnost

USC — Gzemni samospravny celek

ZC — zévisla ¢innost



Uvod

Stfednédoby vyhled rozpoétu (dale také SVR) dle § 3 zdkona ¢. 250/2000 Sb., o rozpoctovych pravidlech tzemnich
rozpottd, slouzi pro stfednédobé finanéni planovani rozvoje hospodafeni Uzemnich samospravnych celké (USC).
Sestavuje se na zakladé uzavienych smluvnich vztah( a prijatych zavazk( zpravidla na dobu 2 az 5 let nasledujicich
po roce, na ktery se sestavuje rozpocet. Umozriuje USC nastavit dlouhodobou udrzitelnost financi, vymezit finané-
ni moZnosti, zajistit zdravy vyvoj financi a schopnost USC dostat svym zavazkim. Obsah dokumentu pfesahuje
ramec zakonnych naleZitosti uvedenych v § 3 zminéného zakona. Analyzuje hospodaieni USC v minulosti, a je
sestaven ve vétsi podrobnosti, neZ stanovuje zdkon. Takto vytvoreny SVR usnadnuje sestaveni rozpoctu a kon-
cepéni a planovité financovani potieb, zajistuje pfehled o moznostech hospodateni USC v budoucim obdobi a v
neposledni fadé podava informace o vyuziti navratného zplsobu financovani a dlouhodoby komplexni pohled na
vysledek hospodareni a financni situaci Uzemniho celku. Pfi ¢erpani financnich prostfedkd z EU je pfinos stfedné-
dobého vyhledu rozpoctu jesté markantnéjsi.

Stfednédoby vyhled rozpoctu je nastrojem slouzicim k planovani. Lze predpokladat, Ze zejména v této ekonomicky
nestabilni dobé a v disledku konsolidaéniho balicku spolu s nedostatecnou komunikaci vlady s verejnosti, budou
pro mésta dllezité pfijmové polozky (sdilené dané, dan z nemovitych véci a prijmy z hazardu) upfesnovany. Proto
bude tfeba provadét pribéznou kontrolu a monitoring naplfiovani v ném obsaZenych ukazatel. K vyhodnocovani
plnéni SVR by mélo dochazet alespon jednou ro¢né. Pro zachovani jeho efektivnosti, by mél byt kazdoro¢né ak-
tualizovan a jeho platnost prodlouzena o dalsi rok se znalosti aktudlniho stavu a vyvoje hospodareni. Pfi dodrzeni
téchto pravidel ma samosprava moZnost operativné reagovat a svymi rozhodnutimi korigovat hospodaieni USC.
Podkladem pro tvorbu tohoto dokumentu jsou nasledujici zdroje:

Ucetnictvi a rozpocty let 2018 - 2022

Platny rozpocet statutarniho mésta (dale jen mésta) na rok 2023 (Cerven) - vychozi dokument stfednédo-
bého vyhledu

Provedend analyza hospodareni mésta

Dluhova sluzba - splatkové kalendare stavajicich nebo budoucich zavazkd (jistin a Uroka)

Predikce sdilenych dani na rok 2023 ze schvaleného statniho rozpoctu

Predikce sdilenych dani na roky 2024 - 2026 z navrhu statniho rozpoctu a stfednédobého vyhledu roz-

poctu statu

¢ Koeficienty odpovidajici potfebam, povinnostem a ekonomickému hospodareni mésta dle predpoklada-
ného vyvoje ekonomiky statu

® Predpokladané nahodilé pfijmy a vydaje

® Konzultace s odpovédnymi pracovniky magistratu, zejména odboru ekonomiky



Pokles prijmu v roce 2020
ovlivnila probihajici kovi-
dovd pandemie (bézné
pfijmy poklesly o témér

20 mil. K¢

Oziveni ekonomiky a nd-
slednd vysoka inflace
zapricinily v roce 2021,
resp. 2022 ndrust sdilenych
danio

75,3, resp. 92,8 mil
K¢

1 Analyza hospodareni uplynulého obdobi

Analyza se zamérfuje na zhodnoceni hospodareni v predchazejicim pétiletém obdobi a
na zakladé takto ziskanych poznatkl je dlleZitym nastrojem modelovani a tvorby
strednédobého vyhledu rozpoctu. Prinosem k redlnému sestaveni SVR je analyza
vyvoje dllezitych ekonomickych ukazatelu:

Bilance hospodareni (Saldo uplné),
Saldo (bez financovani),

Provozni prebytek,

Ukazatel provoznich uspor,
Ukazatel dluhové sluzby.

Tyto ukazatele jsou zavislé na vyvoji dvou zakladnich hodnot rozpoctu — pfijma a vy-
dajli. Pro sestaveni stfednédobého vyhledu je pak dulezity i prdbéh minulosti a

predikce budoucich hodnot nejdllezitéjsi prijmové skupiny municipalit, a to sdilenych
dani (dané fyzickych, pravnickych osob a DPH).

1.1 PRiJMY

PFijmy USC jsou veskeré nenavratné inkasované prostfedky, opétované i neopétova-
né, véetné prijatych dar( a dotaci, a pfrijaté splatky pljcek v ramci rozpoctové
politiky. Pfijmy jsou ¢lenény na bézné a kapitalové. Bézné ptijmy jsou tvoreny pfijmy
danovymi, nedanovymi a provoznimi dotacemi. Jedna se tedy o kazdorocné se opa-
kujici prijmy, které slouzi k pokryti béznych vydajl. Investicni prijmy, tj. prijmy z
prodeje dlouhodobého a finanéniho majetku, a investi¢ni dotace, maji charakter na-
hodilych pfijm0 a jsou uréeny predev$im k pokryti investi¢nich zaméra USC.

Tabulka €. 1: Prehled vyvoje pfijmu

Udaje (tis. k&) UC2018 UC2019 UC2020 UC2021 UC2022  RU2023

DANOVE PRIJMY 787 840 857 094 810733 895 828 998469 1070271
NEDANOVE PRIIMY 105 148 134 261 104 164 114 146 176 585 239226
Neinvesti¢ni transfery 153 603 172847 231878 193 315 182 698 209 188
BEZNE PRIJMY 1046591 1164203 1146774 1203290 1357752 1518685
KAPITALOVE PRIJMY 10 350 29 753 16 256 19122 24 520 25900
Investi¢ni transfery 46 510 103271 29577 5661 9357 7301
INVESTICNI PRIJMY 56 859 133024 45833 24783 33876 33201
PRIJMY CELKEM 1103450 1297226 1192607 1228073 1391628 1551886

Prijmy za celé sledované obdobi vykazuji stoupajici tendenci, vyjimkou je mezirocni
pokles v roce 2020. Vyvoj pfijmU je ovlivnén zejména béznymi ptijmy, které maji ve
sledovaném obdobi rlistovy trend. Ve zminéném roce 2020 doslo k relativné vy-
znamnému mezirocnimu poklesu jak béznych (o 17,4 mil. K¢), tak zejména
investicnich prijma (o 87,2 mil. K&). V ramci provozni ¢asti pfijm0 zaroven doslo ke
zménam v relativnim zastoupeni jednotlivych tfid. Nejdulezitéjsi danové prijmy po-
klesly (o 46,4 mil. K¢), naopak vyrazné posilily neinvesticni transfery (o 59,0 mil. K¢),
kde na poloZce 4111 mésto evidovalo pfijem kompenzaéniho bonusu (60,8 mil. K¢)
v souvislosti s restriktivnimi epidemiologickymi opatfenimi za propad polozky 1111 —
DPFOx (placena platci). Tyto mimoradné transfery jiz v roce 2022 nebyly opakovany a
struktura provozni ¢asti pfijmuU se pribliZila obdobi prfed pandemii. Dominantni posta-
vené danovych pfijma v roce 2022 umocnil mezirocni rlist nejvyznamnéjsi kategorie



sdilenych dani (rGst o0 92,8 mil. K¢, tj. 12,2 %). Oproti pfijmim béznym se investi¢ni
pfijmy ve sledovaném obdobi vyviji nerovhomérné. Mezirocni vyvoj investi¢nich
transferd byl v letech 2020 — 2021 do jisté miry zapfic¢inén sniZzenou investi¢ni aktivi-
tou.

Praveé roky 2020 a 2021 se do podvédomi zapsaly jako roky pandemie koronaviru, kdy
se na vyvoji ekonomiky nejdrive negativné podepsaly restriktivni opatreni a nasledné
naruseni dodavatelsko-odbératelskych vztahl spolu s rostouci inflaci. Rok 2022 tyto
inflacni tlaky v dlsledku vychodoevropského véalec¢ného konfliktu prohloubil a strmy
narlst cen energii vyznamnym zplUsobem ovliviiovaly hospodafeni municipalit. Vy-
konnost ekonomiky mérend zménou HDP v roce 2020 vyrazné oslabila (pokles o 5,8
%), aby v roce nasledujicim mezirocné vzrostla o 3,3 % a v roce 2022 pak o dalsich 2,4
%. Letosni rok nenaplnil ocekavani a HDP vzroste maximalné o nizké desetiny procen-
ta a teprve rok 2024, za predpokladu ristu ekonomiky, navdZe na Uroven pred
pandemickou krizi v roce 2019. Pro mésto Chomutov doslo v letech 2021 a 2022 k
meziro¢nimu narastu danovych pfijma o 85,1, resp. 102,6 mil. K¢.

Z uvedeného plyne, Ze nejvétsi vliv na meziroc¢ni vyvoj celkovych pfijmd maji danové
pfijmy reprezentované zejména sdilenymi danémi, u kterych dochdazelo v minulém
obdobi k neustalému rlstu (po zapocteni kompenzacnich bonus(). Investi¢ni transfe-
ry, které jsou odvislé predevsim od vypisovanych dotacnich titul( a jsou pro mésto
pfinosem, pfipadné kapitadlové pfijmy zavislé na rozhodnutich zastupitell, jsou pfFici-
nou nerovhomérného vyvoje celkovych prijma.

Graf¢.1:  Vyvoj pfijma
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Hodnota celkovych ptijm{ je v ramci béznych pfijma zavisla zejména na vyvoji eko-
nomiky statu a tim na inkasu sdilenych dani. Podstatné mensi vliv maji nedarnové
pfijmy a neinvesti¢ni transfery. Meziroc¢ni vyvoj pfijmd je ovSem nezanedbatelné
ovlivnén také realizaci investi¢nich zamér( a s tim souvisejicimi obdrzenymi investic-
nimi dotacemi. Toto Ize dokumentovat nardstem celkovych ptijmG v letech 2018 -
2019, kdy jich mésto obdrzelo nejvice. Jmenovité se jedna zejména o dotace v rdmci
akce Kompetence v oborech na ZS (9,6, resp. 79,4 mil. K¢&), Rekonstrukce objektu
Skolni pésina - détskd skupina (14,5 mil. K& - 2018) a realizaci energetickych opatieni
ZS Kadariskd (13,0 mil. K& - 2019). Nejvy$si investiéni dotaci v poslednich letech sledo-
vaného obdobi pak byla podpora Protipovodnového, varovného a informacniho
systému (4,3 mil. K¢) a Vykup socidlnich byt( (3,6 mil. K¢).



Zdsadni skupinou prijma
jsou pfijmy dariové, tvori
73,5 % béznych piijma
70,0 % celkovych pfijmi

Podil sdilenych dani na
dariovych prijmech

85,4 %

1.1.1 Darové pfijmy

Z nasledujicich grafd, které porovnavaji podily jednotlivych pfijmovych skupin na

vevs

béZnych a celkovych pfijmech (vyjadreni v procentech), je zfejmé, Ze nejdllezité;si
pfijmovou skupinou jsou pfijmy danové. Danové prijmy tvofily za poslednich pét let
v priméru 73,5 % prijma béznych a 70,0 % pfijmU celkovych.

Grafé.2: Meziroéni podil a pétilety pramér darovych pfijmu
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Z predchazejiciho grafu je patrna dominance darnovych prijm{ nad ostatnimi pfijmo-
vymi skupinami. Nedarnové, kapitalové prijmy a pfijaté transfery se v prdméru podileji
na béznych pfijmech 26,5 % a na celkovych pfijmech 30,0 %.

Zaklad prijmové Casti rozpoctu mésta tvofi sdilené dané, které spadaji do tfidy dano-
vych prijma. PInéni rozpoctovanych prijma v této oblasti je nutné vénovat naleZitou
pozornost.

Graf €. 3:  Vyvoj sdilenych dani
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Pozndmka: z ddvodu pfehlednosti a ndzvoslovi z minulych let jsou déle v textu pouZity zkrat-
ky pro polozku
1111 (soulasny ndzev DPFO placend pldtci) 11117¢ (e zévisié einnosti)

1112 (soucasny ndzev DPFO placend poplatniky) 11120sy¢ (osob samostatné vidélecné cinnych)

Vyvoj hodnot sdilenych dani je ovliviiovan jak zménami v zakoné o Rozpoctovém
urceni dani (RUD), tak aktudlnim vyvojem ekonomické situace. V roce 2017 doslo ke
zruseni inkasa 30 % z DPFO,, a zdroven jako kompenzace byl navysen podil obci na
DPH z 20,43 % na 21,4 %, aby hned v nasledujicim roce byl tento podil navysen na
23,58 % a jesté byla v rdmci vypoctu zvyraznéna vdaha kritéria poctu Zaka ze 7 % na
9 % (doslo tim ke sniZeni vahy poctu obyvatel). V roce 2021 doslo k opétovné zméné
zdkona v dlsledku pfijeti tzv. dafiového balicku, ktery zrusil superhrubou mzdu. Ten-



Mezirocni rist sdilenych
dani oproti roku 2022 dle
MF

64,4 mil. K¢

to vypadek je fe$en zvy$enim podilu USC z 23,58 % na 25,84 % na pierozdélovani
celorepublikového inkasa u vSech poloZek sdilenych dani.

LVyménou” za zvyseni dané znemovitych véci a jeji automatickou valorizaci
v nasledujicich letech Konsolidac¢ni balicek snizuje hodnoty jednotlivych sdilenych
dani, vyjma motivacni ¢asti DPFO placend platci (1,5 %) a podilu 25,84 % u DPH, které
ponechdva v nezménéné vysi. V roce 2024 se tak podil USC u dotéenych polozek sdi-
lenych dani sniZuje na 25,72 % a od roku 2025 pak na 24,47 % (dle ndvrhu statniho

rozpoctu piredaného poslanecké snémovné k zahajeni projednavani 25. 10. 2023).

Celosvétova pandemie Covid 19 wvyvolala nutnost kompenzovat vypadky
v postizenych oblastech hospodarstvi. Negativni dopady restriktivnich opatfeni na
hodnoty sdilenych dani (na polozku 1111 — DPFO,) byly USC kompenzovény tzv.
kompenzacnim bonusem. Ten v roce 2020 cinil 1 250 K¢ na obyvatele a v roce 2021
byl stanoven ve vysi 80 % jejich podilu na vyplatach kompenzaéniho bonusu. Pfispé-
vek byl mezi USC rozdélen podle procentnich podil{i v rémci RUD.

V kontextu vySe zminéného vyvoje pfijml ze sdilenych dani je tfeba pfipomenout
dalsi historické okolnosti, které ovliviiovaly pfijmovou i vydajovou stranu rozpoctu. V
roce 2003 to byl vznik obci s povéfenym obecnim Gradem a obci s pfenesenou pu-
sobnosti. V roce 2005 preslo financovani $kolstvi mimo rozpoéty USC. V roce 2009
zasahla hospodareni municipalit celosvétovd finan¢ni krize, kterd byla citelnd i
v nasledujicim roce. Prozatim posledni velkd zména ¢ekala na municipality v roce
2012, kdy vyplata socialnich davek presla na Grady prace.

Sdilené dané predikované spolecnosti AQE advisors, a.s. vychazeji z udajl platného
statniho rozpoctu na rok 2023, zdkona €. 243/2000 Sb., o rozpoctovém uréeni dani
Uzemnim samospravnym celkdm a nékterym statnim fonddm a vyhlasky ¢. 264/2023
Sb., o podilu jednotlivych obci na stanovenych procentnich ¢astech celostatniho
hrubého vynosu dané z pfidané hodnoty a dani z pfijmd. Hodnoty pro vypocet sdile-
nych dani jsou uréeny nasledovné:

Ukazatel Udaj k Hodnota

Pocet obyvatel 1.1.2023 46 940
Pocet déti a zakd 30.9.2022 6133
Katastralni vyméra (ha) 1.1.2023 2925,43
Procentuelni podil na vynosu dani 0,333333
Pocet zaméstnancl 1.12.2022 22 052
Procentuelni podil "motivacni dan" 0,396344

Tabulka €. 2:  Predikce sdilenych dani na aktudlni rok

Podil obci Mésto RU 2023 Mésto-RU

Dariovy pfijem

mid. Ké tis. KE tis. K¢ tis. K¢

DPFO placena platci 43,90 146 333

Motivaéni DPFO placena platci (1,5 %) 2,50 9909 - -
DPFO placena platci vé. motivaéni 46,40 156 242 156 040 202
DPFO placena poplatniky 3,30 11 000 9530 1470
DPFO vybirana srazkou 8,90 29 667 30 650 -983
DPPO 65,90 219 666 214 860 4806
DPH 150,40 501333 520290 -18 957
Celkem 274,90 917 908 931370 -13 462

Druhy sloupec tabulky uvadi ocekavanou skutecnost sdilenych dani dle pfedpoklada-
ného plnéni statniho rozpoctu na rok 2023. Treti sloupec zachycuje konkrétni predikci
pro mésto Chomutov - pravdépodobné dosaZitelny objem financi plynouci ze sdile-
nych dani roku 2023. Ctvrty sloupec obsahuje Udaje sdilenych dani dle upraveného



Pol

Pol

Pol

1511

1361

2111

2229

Pol 1345

Pol 138x

Pol 2212

Pol 2149

rozpoctu mésta. Posledni sloupec tabulky zobrazuje odchylku mezi maximalni predi-
kovanou hodnotou SD, vychazejici z hodnot SR a hodnotou rozpoctovanou méstem.
Ze srovnani tfetiho a Ctvrtého sloupce vidime, Ze rozpocet mésta ma vyssi hodnoty
ne? tato vychozi predikce (o 1,5 % oproti predikci MF CR). Jedna se o dlsledek neu-
stdle se méniciho ekonomického vyvoje, spojeného s vysokou inflaci, zménami cen
energii, vyvojem na Ukrajiné a v neposledni radé také caste¢nym zohlednénim polo-
Zek pldnovaného konsolidacniho balicku statniho rozpoctu. Je pravdépodobné, Ze
vzhledem k velkému poctu planovanych opatfeni bude v pribéhu roku dochazet ke
zménam predikce danovych prijm0 i nadale. Aktualni hodnoty sdilenych dani dle
fijnové predikce Vyboru pro rozpoctové progndzy jsou soucdsti zavérecné kapitoly
v tabulce ,,Predikce sdilenych dani dle MF CR“.

Nejen uvedené hodnoty sdilenych dani, zmény v dani z nemovitych véci a pfijmu
z hazardu zavedenych konsolida¢nim balickem, ale také nasledné navrZeny stfedné-
doby vyhled rozpoctu jsou zatizeny uréitou mirou nejistoty s ohledem na budouci
vyvoj ekonomiky. Ten je ovliviiovan v prvé fadé chovanim vladni pétikoalice a dale
celou rfadou regionalnich i globalnich faktord, jako je energeticka krize a vysoka infla-
ce, které jsou umocnény ruskou agresi proti Ukrajiné a napadenim lzraele hnutim
Hamas. VSechny tyto faktory maji pfimy dopad nejen na aktudlni rozpocet mésta, ale
také na jeho stfednédobé planovani.

Z vyse popsanych divod( je dlleZité pravidelné sledovat vyvoj sdilenych dani a pfi
jakékoliv odchylce od hodnot rozpoctu na tento vyvoj adekvatné reagovat.

Ostatni danové prijmy - Kromé sdilenych dani jsou dalsimi vyznamnymi dafiovymi
prijmy - PFijmy z dané z nemovitych véci (polozka 1511 - v priméru je ptijem do roz-
poctu 65,5 mil. K¢), Poplatek za obecni systém odpadového hospodarstvi a za
odkladani komunalniho odpadu z nemovitych véci (polozka 1345 - v prdméru 17,9
mil. K¢) a Prijmy ze spravnich poplatkl (polozka 1361 - v priméru 14,5 mil. K¢). Vy-
znamny prinos do rozpoc¢tu mésta maji také finan¢ni prostredky plynouci z hazardu
vybirané statem na zdkladé Loterijniho zakona a nasledné prerozdélované jednotli-
vym obcim (polozka 1381 a 1385 — v priméru 6,8 mil. K¢).

1.1.2 Nedanové pfijmy

Relativné méné vyrazny podil na objemu béznych, resp. celkovych ptijma, maji pfijmy
nedanové. V priméru sledovaného obdobi dosahuji 10,7 % pfijm0G béznych, resp.
10,2 % prijm0 celkovych. Nejdllezitéjsi polozky v této kategorii pfijmU jsou Pfijmy z
poskytovani sluzeb, vyrobkd, praci, vykon( a prav (polozka 2111 - v priméru 28,5 mil.
K¢), Prijem sankcnich plateb pfijatych od jinych osob (polozka 2212 - v priiméru 17,0
mil. K¢), Ostatni pfijaté vratky transferd a podobné prijmy (polozka 2229 - v priméru
15,9 mil. K¢), Ostatni pfijmy z vynosUl finanéniho majetku (polozka 2149 - v priiméru
10,5 mil. K¢) a PFijmy z prondjmu nebo pachtu ostatnich nemovitych véci a jejich ¢asti
(polozka 2132 - v praméru 9,7 mil. Kc¢).
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Nejvyssi jsou kapitdlové

pfijmy v roce 2019

29,8 mil. K¢

Celkové prijmy jsou v pru-

méru tvorfeny podilem
15,04 %

neinvesticnimi transfery
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Grafé.4: Meziroéni podil a pétilety primér nedanovych pfijmu
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1.1.3 Kapitdlové pfijmy

svvs v

Kapitalové prijmy se na celkovych pfijmech podileji nejnizsi ¢astkou (v priméru 20,0
mil. K&) s vyvojem, ktery je zavisly na potfebach a moznostech mésta. V priiméru
sledovaného obdobi dosahuji 1,6 % pfijmU celkovych.
Graf €. 5:  Mezirocni podil a pétilety primér kapitalovych pFijmu
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1.1.4 Prijaté transfery

DuleZitou slozkou prijml jsou také transfery (dotace). Na celkovém objemu pfijmu
dosahuji ve sledovaném obdobi priimérné 15,8 % pfijmU béznych, resp. 18,2 % pfi-
jma celkovych.

Jejich nevyhodou, kromé poloZzky ,Neinvesti¢ni prijaté transfery ze statniho rozpoctu
v rdmci souhrnného dotacniho vztahu”, je jejich nepravidelnost a nenarokovatelnost.
Dalsi nevyhodou je jejich zuctovatelnost — nespotiebované financni prostredky se
zpravidla vraceji poskytovateli dotace. Pro dalsi vyhodnocovani hospodareni a pro
snazsi sestavovani stfrednédobého vyhledu rozdélujeme transfery na neinvesti¢ni a
investicni.

Pfijaté neinvesticni transfery - V neinvesti¢ni ¢asti se jedna zejména o Ostatni nein-
vesticni prijaté transfery ze statniho rozpoctu (polozka 4116 - v priiméru 69,4 mil. K¢
rocné) a Neinvesticni prijaté transfery ze statniho rozpoctu v ramci souhrnného do-
tacniho vztahu (polozka 4112 - v prdméru 54,2 mil. K¢). Nezanedbatelnymi polozkami
jsou také Neinvesticni prijaté transfery od krajd (polozka 4122 - v priméru 43,4 mil.
K¢ rocné) a Neinvestic¢ni pfijaté transfery z vSeobecné pokladni spravy statniho roz-
poctu (polozka 4111 - v priméru 16,7 mil. K¢).

Prijaté investicni transfery - Pro rozvoj mésta jsou také duleZité dotace investicni,
jejichz maxima dosahlo mésto v roce 2019 (103,3 mil. K¢). Investicni aktivita mésta v
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Nejvétsi dynamiku ristu ve
sledovaném obdobi za-
znamenaly Ostatni
neinvesti¢ni vydaje (ndrist
095,2 %)

letech 2018 - 2022 je vyjadrena c¢astkou 1 197,6 mil. K¢, z toho 194,4 mil. K¢ bylo hra-
zeno z dotaci (tj. 16,2 %). Vyse investi¢nich vydajd kulminovala v roce 2022, kdy
mésto proinvestovalo 302,5 mil. K¢ (3,1 % nakladd pokryly investi¢ni dotace). Naopak

v roce 2021 byly investi¢ni transfery nejnizsi (5,7 mil. K¢), pficemz vyse kapitalovych
vydajld dosahovala téZz minima 143,3 mil. K¢ (kryti investi¢nimi dotacemi bylo 3,95 %).

Graf €. 6:  Mezirocni podil a pétilety primeér pfijatych transfera
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1.2 VYDAIJE

Vydaje jsou veskeré nendvratné platby na bézné (neinvesticni) i kapitalové (investic-
ni) ucely, opétované i neopétované, a poskytované navratné platby (pljcky) v ramci
rozpoctové politiky. B&Zné (nebo také provozni) vydaje musi USC vynaloZit ze zdkona
nebo témito vydaji financovat provozni aktivity. Realizace zdméra a potfeb USC viet-
né naplfiovani volebniho programu se uskute¢iuje prostfednictvim vydajd. USC k
témto cillim pouziva verejné prostredky, proto musi financni prostredky pred vynalo-
Zenim dakladné analyzovat.

Tabulka ¢. 3: Rekapitulace vydajt

Udaje (tis. K¢) UC2018 UC2019 UC2020 UC2021  UC2022 RU2023

Platy a souvisejici vydaje 202419 218553 220120 230820 246186 293 966
Neinv.nékupy a souvis.vydaje 157 700 165 915 128 648 151086 199 562 324173
Neinv.transf.soukromoprav.subj. 171879 92341 97 145 89875 212752 283940
Neinv.transf.vefejnoprév.subj. 345311 465912 490387 510035 449456 509011
Ostatni neinvesti¢ni vydaje 3099 3659 7821 4251 6049 35477
BEZNE VYDAJE 880 409 946 379 944121 986066 1114004 1446566
KAPITALOVE VYDAJE 287070 284908 179743 143317 302516 353201
VYDAJE CELKEM 1167478 1231287 1123865 1129384 1416521 1799768

BéZné vydaje se od roku 2018 mezirocné zvysuiji, s vyjimkou stagnace roku 2020. Me-
ziroCni rlst je disledkem zejména navysSovani transfer(l verejnopravnim subjektiim a
ylegislativniho” zvySovani mezd zaméstnancl Uradu i pfispévkovych organizaci, resp.
odmén Clenl zastupitelstva. Kapitalové vydaje maji oproti tomu charakter nahodily a
pohybuji se v rozmezi od 12,7 % az 24,6 % celkovych vydajl. Jejich vySe se odviji od
potfeb mésta a vypisovanych dotacnich titulll a jsou reprezentovany zejména vydaji
na budovy, haly a stavby (polozka 6121). Mezi vyznamné investi¢ni akce Ize fadit pro-
jekty jiz uvadéné v souvislosti sobdrzenymi investicnimi dotacemi, tedy napfr.
projekty Kompetence v oborech na ZS (21,2 mil. K& — 2018 a 60,2 mil. K& — 2019) a ZS
Kadanskd energeticka opatteni (20,0 mil. K¢ — 2018 a 13,0 mil. K¢ — 2019). Dalsi velké
akce byly realizovany v roce 2018 - odkup budov v aredlu Kamencového jezera (dale
KJ) - (26,1 mil. K¢) a 2019 - Rekonstrukce restaurace Drevak KJ (25,2 mil. KE). V roce
2022 pak mezi nejvétsi realizované akce patfi KJ - novy vjezd, vchod, vratnice Mos-
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Za 5 let celkem mésto
proinvestovalo

1197,6 mil. K¢

Sesk. 50 Sesk. 51

Sesk. 52 Sesk. 53

Nejvice provoznich vydaji
smérovalo do Sluzeb pro
obyvatelstvo — 47,6 %
(skolstvi, kultura, sport,
verejnd zeleri) a do Vseo-
becné verejné spravy 25,5

% (provoz a sprdva mésta).

tecka (21,5 mil. K¢), Dopravni histé Chomutov — modernizace (23,3 mil. K¢) nebo KJ -
rekonstrukce ulice Pfemyslova - | etapa (23,6 mil. K¢). Pravé investice v oblasti po-
zemnich komunikaci a souvisejicich aktivit jsou objemové vyznamné a opakujici se
zalezitosti, svého maxima v této oblasti dosahly investice na poloZce 6121 v roce
2020 (90,7 mil. K¢).

Grafé.7:  Vyvoj vydajl
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1.2.1 Béiné vydaje

Nejvétsi rast objemu prostredk( v obdobi 2018 - 2022 dle vydajovych seskupeni vy-
kazuji Neinvesti¢ni transfery vefejnopravnim subjektim - zejména provozni pfispévky
prispévkovym organizacim (seskupeni 53 - narlst o 104,1 mil. K¢), Platy a souvisejici
vydaje - zpUsobené zejména legislativnimi zménami v této oblasti (seskupeni 50 -
narlst o 43,8 mil. K¢), Neinvesti¢ni nakupy a souvisejici vydaje - nakupy sluZzeb a
energii, opravy atd. (seskupeni 51 - narlst o 41,9 mil. K¢), Neinvesti¢ni transfery sou-
kromopravnim subjektdm (seskupeni 52 - narlst o 40,9 mil. K¢) a Ostatni neinvesti¢ni
vydaje (seskupeni 54 aZz 59- narust o 3,0 mil. K¢).

Graf €. 8:  Vyvoj béinych vydaju

Druhové tfidéni dle seskupeni polozek Odvétvové tiidéni dle skupin paragrafu
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hospodéfstvi a rybarstvi
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souvis.vydaje
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® Socialni véci a politika
u Neinv.transf.vefejnoprd zaméstnanosti

v.subj. M . P

) = Bezpecnost statu a pravni
= Ostatni neinvesti¢ni ochrana
vydaje Vieobecna vefejna sprava a
sluzby

V prméru za analyzované obdobi nejvétsi objem zaznamenavame u polozek Nein-
vestiéni prispévky zfizenym prispévkovym organizacim (304,4 mil. K¢), Platy
zaméstnancl v pracovnim poméru vyjma sluzebnich mist (157,6 mil. K¢), Neinvesti¢ni
transfery nefinanénim podnikatellim - pravnickym osobam (105,4 mil. K¢), Neinves-
ticni transfery zfizenym prispévkovym organizacim (67,7 mil. K¢) a Neinvesticni

transfery krajim (54,4 mil. K¢).
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Investicni transfery po-
kryly kapitdlové vydaje z

16.2 %

Graf €. 9:  Vyvoj nejvyznamnéjsich vydajovych polozek

Neinvesti¢ni pfispévky zfizenym Platy zaméstnancu v pracovnim Neinvest.transfery nefinanénim Neinvesti¢ni transfery zfizenym
pfispévkovym organizacim poméru vyjma sluzebnich mist ~ podnikatellm - pravnickym osobam prispévkovym organizacim
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V ramci vydajovych poloZek patfi mezi odvétvové nejrozmanitéjsi polozky Ostatni
sluzby a Opravy. U ostatnich sluzeb je objem dan zejména vydaji na paragrafu Cinnost
mistni spravy (v prliméru 16,4 mil. K¢), Ostatni zaleZitosti kultury (v prdméru 7,0 mil.
K¢) a Komunalni sluzby a Uzemni rozvoj jinde nezarazené (v priméru 6,3 mil. K¢). U
oprav a udrzovani smérovaly financni prostfedky zejména do paragrafu Zakladni sko-
ly (v priméru 10,7 mil. K¢&), Silnice (v priméru 7,6 mil. K¢) a Nebytové hospodarstvi (v
praméru 4,7 mil. K¢).

1.2.2 Kapitalové vydaje

Investi¢ni aktivita mésta ma nerovnomérny vyvoj s vrcholem v roce 2022, kdy proin-
vestovalo 302,5 mil. K¢. Mésto vyuziva dotaci, které ve sledovaném obdobi pokryly
v rozmezi od 3,1 % (2022) do 36,2 % (2019) kapitadlovych vydajl. Z této skutecnosti
plyne, Ze se mésto snazi vyuzivat vyhlasované dotacni tituly.

vre

Graf €. 10: Kryti kapitalovych vydajl investi¢nimi pFijmy
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Vlastni investi¢ni vydaje jsou kromé investi¢nich transfer(l kryty ¢astec¢né i prodejem
majetku a ostatnimi zdroji. V pfipadé mésta Chomutov ostatni zdroje tvofi finanéni
prostiedky z uplynulych let a provozni prebytek (saldo provozniho rozpoctu) aktual-
niho roku. Prodej majetku tvofi nejmensi ¢ast na pokryti kapitalovych vydajd (100,0
mil. K¢ za uplynulych 5 let, coZ primérné za rok ¢ini jen 8,4 % vynaloZenych prostied-
kl na investice), investi¢ni transfery tvofi 16,2 % celkovych finan¢nich prostfedk( na

kryti investic a zbyvajicich 75,4 % tvofi ostatni zdroje.
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Nejvice financénich pro-
stfedkd na porizeni
dlouhodobého majetku
smérovalo do SluZeb pro
obyvatelstvo 65,9 % (Skol-
stvi, kultura sport, verejnd
zelen) a do Priimyslu a
ostatnich odvétvi hospo-
ddrstvi—29,4 % (doprava,
komunikace, odvddéni a
cisténi odpadnich vod).

POZOR na hodnoty roz-
poctu 2023 — vyrazny
pokles provozniho piebyt-
ku

Graf €. 11: Kryti kapitalovych vydaji minulého obdobi
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Nejvétsi podil na seskupeni polozek 61 (tj. kapitdlové vydaje bez investi¢nich financ-
nich a transferovych vydajld) sméfuje do odvétvové skupiny Sluzby pro obyvatelstvo
(65,9 % - dominantni jsou zde vydaje na paragrafech Zakladni Skoly a Komunalni sluz-
by a Uzemni rozvoj jinde nezarazené) a Priimysl, a ostatni odvétvi hospodarstvi (29,4
% - prevazuji vydaje na paragrafech Silnice a Ostatni zalezitosti pozemnich komunika-
ci).

1.3 HOSPODARENI

Pfi vyhodnocovani finanéniho hospodareni municipality si je tfeba uvédomit, Ze roz-
pocet i sttednédoby vyhled rozpocdtu se sklada z pfijm a vydaja.

Rozdil mezi béZnymi pfijmy a vydaji se nazyvd provozni prebytek (saldo provozniho
rozpoctu). To jsou prostiedky, které USC slouzi primarné ke splatkdm jistin a na fi-
nancovani investi¢nich zdamérl obce. Rozdil mezi veskerymi pfijmy a vsemi vydaji
béhem rozpoctového roku (totozny s kalendarnim rokem) se nazyva saldo bez finan-
covani. Z téchto dvou indikatord je mnohem ddleZitéjsi provozni prebytek nez saldo
rozpoctu. DuleZitost monitorovani téchto indikatorl se zvySuje, pokud indikatory
nabyvaji zadpornych hodnot. Jestlize je schvalen deficitni rozpocet (je realizovano vice
vydajll nez pfijma), mizZe byt tento deficit pokryt z pfebytku hospodareni minulych
let. Zaporny provozni prebytek (provozni saldo) indikuje mozné ohrozZeni hospodareni
municipality. Ve svém désledku tato skute¢nost znaci, ze USC nemd dostatek provoz-
nich prijm0 na dhradu svych béznych (provoznich) vydaji. Tento provozni schodek
pak pokryva bud prodejem majetku, nebo Uvérem.

Tabulka €. 4: Rekapitulace hospodareni

uc2018 uc2019 uc 2020 uC2021 uc 2022 RU 2023
166 183 217823 202 653 217224 243 747 72119
117013 168 653 153 483 168 054 194 577 64 438

1103450 1297226 1192607 1228073 1391628 1551886

1167478 1231287 1123865 1129384 1416521 1799768
-64 028 65939 68743 98 689 -24 893 -247 881

1200690 1297226 1192607 1228073 1391628 1551886

1216648 1286822 1180898 1188511 1560680 1807449

Udaje (tis. K¢)

Provozni prebytek (PP)

Rozdil PP a spl.jistin
PRIJMY CELKEM
VYDAJE CELKEM
SALDO bez financovani
PRIIMY v¢, financovani
VYDAJE v¢. financovani

BILANCE HOSPODAREN{ -15 959 10 405 11709 39562 -169052  -255562
Ukazatel provoznich Uspor (%) 15,88 18,71 17,67 18,05 17,95 4,75
Ukazatel dluhové sluzby (%) 4,67 4,07 4,23 4,22 4,35 1,14

Analyza hospodareni mésta je zakladnim krokem pro sestaveni SVR. Ukazuje, Ze més-
to hospodaftilo v jednotlivych letech s prijmy v celkovych objemech od 1 103,5 mil. K¢
(2018) az do 1 391,6 mil. K¢ (2022). Celkovy objem vydajli se pohyboval od 1 123,9
mil. K¢ (2020) do 1 416,5 mil. K¢ (2022). V roce 2018 a 2022 hospodafilo mésto
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Zdporné saldo bez financo-
vani'v letech 2018 a 2022
je disledkem nejvyssich
investi¢nich vydaji (287,1
a 302,5 mil. K¢) v celém
pétiletém obdobi

V kaZzdém roce provozni
prebytek dosahuje klad-
nych hodnot

s deficitem (64, resp. 24,9 mil. K¢), v ostatnich analyzovanych letech vykazovalo pre-
bytek hospodareni. Nejvyssiho prebytku mésto dosahlo v roce 2021, a to 98,7 mil. K¢.

Graf €. 12: Vyvoj pFijmQ, vydajt a salda hospodareni
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Pozitivnim zjisténim, po analyze hospodareni za uplynulé pétileté obdobi, je skutec-
nost, Ze mésto hospodafilo bez vyrazného deficitu nebo s prebytkem, a to jak
z pohledu salda bez financovani, tak i z pohledu bilance hospodareni, tj. i po zahrnuti
operaci tykajicich se financujicich poloZek. Vyjimkou je pouze rok 2022, kdy bilance
hospodareni po zapocteni salda Aktivnich kratkodobych operaci fizeni likvidity dosah-

la zaporné hodnoty 169,1 mil. K¢.
1.3.1 Zakladni ukazatele hospodareni

O vztahu mezi provoznimi pfijmy a vydaji nejlépe vypovidd provozni prebytek.

evvs

hodnoty tento zakladni ukazatel dosahl vroce 2018 (166,2 mil. K&), nejvyssi pak
v roce 2022 (243,7 mil. K¢). Primérna hodnota provozniho prebytku ve sledovaném
obdobi byla 209,5 mil. K¢.

Graf ¢. 13: Vyvoj béZnych pfijmi, vydaja a provozniho pirebytku
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Dalsi moznosti, jak zhodnotit hospodareni mésta, jsou hodnoty ukazatele provoznich
uspor. Ukazatel vyjadfuje procentualni hodnotu financnich prostredk, které zlstava-
ji z provoznich pfijmd po Uhradé provoznich vydaji na kryti investicnich zaméra
mésta. Minimalni hodnota ukazatele je 10 %, v idealnim pfipadé se procentuadini vyse
ukazatele ma pohybovat okolo hodnoty 25 %, ktera i odpovida celostatnimu priiméru

v tomto pétiletém obdobi.
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Hodnoty ukazatele pro-
voznich uspor nejvice
ovlivriuji sdilené dané na
strané prijmové a prispév-
ky PO na strané vydajové.

Vyvoj ,,inflacni” ekonomiky
v roce 2022: riist dariovych
pfijmd o 102,6 mil. K¢,

v investicich ndrist o 159,2
mil. K¢.

Graf €. 14: Vyvoj provoznich ukazatell
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Predchazejici graf ukazuje pomérné dobré hodnoty indexu provoznich Uspor, nedo-
sahuji vsak hodnot optimalnich. PfestoZe sdilené dané v roce 2022 vykazaly relativné
nejvyssi rast v celém sledovaném obdobi (92,8 mil. K¢, tj. 12,2 %) index spiSe stagno-
val, a to z dlvodu zrychleného tempa rlstu provoznich vydaji (zejména
Neinvesti¢nich transferd soukromopravnim subjektim — mezirocni rist o 122,9 mil.
K¢, tj. o 136,7 %). Pro vyvoj indexu je tak zasadni vyvoj provozniho prebytku, resp.
tempo rlstu provozniho rozpoctu. Poklesem hodnoty tohoto ukazatele v roce 2023
se budeme podrobnéji zabyvat v nasledujicim textu.

Pro mésta s dluhovou sluzbou je ddlezitym ukazatelem hospodareni rozdil provozni-
ho prebytku a splatek jistin. Pro tento ukazatel plati stejné zavéry jako pro provozni
prebytek — jeho hodnoty by mély byt vidy kladné, protoZe az po uhrazeni splatek
jistin v daném roce ukazatel vyjadfuje ¢astku z provozniho rozpoctu pouzitelnou na
rozvoj mésta formou investi¢nich vydajl. V analyzovaném obdobi nabyva tento uka-
zatel kladnych hodnot.

V ramci posouzeni hospodareni v minulosti je dlleZité zaméfit se na plnéni a vyvoj
béZnych (provoznich) pfijm a vydajd. Pro obecné posouzeni dlouhodobé udrzitel-
nosti hospodareni plati, Ze nartst béznych prijm0 by mél byt vyssi nez nardst béznych
vydajd. V obdobi let 2018 - 2022 byl soucet provoznich pfijm0 5 918,6 mil. K¢, zatim-
co ve stejném obdobi mésto utratilo na provoznich vydajich 4 871,0 mil. K¢. Jedna z
podminek udrzitelného hospodareni byla splnéna.

1.3.2 Posouzeni kratkodobého planovani

Rast objemu provoznich pfijmi od roku 2018 do roku 2022 byl 311,2 mil. K¢, zatimco
provozni vydaje ve stejném obdobi vzrostly o 233,6 mil. KC. Je zfejmé, Ze objem pro-
stredk( v absolutnim vyjadreni ve sledovaném obdobi roste, pficemz provozni prijmy
rostly rychlejsim tempem neZ provozni vydaje. Tento stav je platny i navzdory nékoli-
krat zmifiované pandemii a rostouci inflaci.

Pokud ovSsem zahrneme také hodnoty upraveného rozpoctu na rok 2023, evidujeme
rast provoznich pfijmd od roku 2018 do roku 2023 o 472,1 mil. K¢, zatimco béziné
vydaje vzrostou o 566,2 mil. K¢ Z tohoto divodu také dllezZity ukazatel provozniho
prebytku nabyva v rozpoctu snizenych kladnych hodnot (72,1 mil. K¢). ProtoZe se ale
v roce 2023 jedna o financni plan v Sestém mésici rozpoctového roku, hodnoty nejsou
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Nutny disledny monito-
ring plnéni rozpoc¢tu —
okamiité reagovdni na
odchylky od platného roz-
poctu.

konecné. Je tfeba si uvédomit, Ze v pribéhu rozpoctového roku dochazi ke zménam
rozpoctu, zejména v dotacni oblasti, a tato skute¢nost v koneéném dlsledku méni
zakladni ekonomické ukazatele a tim i celkové hospodareni mésta. Hospodareni més-
ta bude ale naddle ovliviiovat zejména soucasna ekonomickd krize zapfic¢inéna
vahavymi kroky vladni pétikoalice smérfujicimi k pribéznému reseni dopadl aktudl-
nich zalezitosti jako jsou energeticka krize, mezinarodni politickd situace, ale také
vysokd mira inflace. Zasadni bude délka trvani tohoto neptiznivého stavu. Jedinou
ucinnou obranou, jak neohrozit ekonomickou stabilitu mésta, je dlsledné monitoro-
vani pfijma (zejména sdilenych dani) a jejich vyhodnocovani vici platnému rozpoctu
a snatzit se kazdou odchylku od rozpoctu do néj co nejrychleji implementovat.

Tabulka €. 5: Upraveny rozpocet a skutecnost minulého obdobi

Ukazatel UC/RU18 UC/RU19 UC/RU20 UC/RU21 UC/RU22

Dariové pfijmy 101,1% 98,2% 101,3% 108,2% 107,5%
Nedanové pfijmy 65,1% 68,5% 78,6% 90,5% 101,6%
Neinvesti¢ni transfery 125,7% 129,6% 176,1% 115,7% 121,3%
Bé&Zné prijmy 98,5% 96,9% 107,7% 107,4% 108,3%
BéZné vydaje 90,8% 95,4% 90,3% 86,4% 93,6%

Poznamka: Hodnoty upraveného rozpoctu jsou za erven jednotlivych let

Dokladem zlepseného plnéni rozpoctu v pribéhu roku jsou hodnoty zobrazené
v predchazejici tabulce. Nejvétsi rozdil mezi skute¢nou hodnotou na konci roku a
rozpoctovanou castkou v priméru dosahuji neinvestic¢ni transfery (33,7 %). Je to z
dlvodu nemoZnosti rozpoctovat tyto hodnoty do obdrZeni rozhodnuti o pridéleni
dotace (zfejmy je také vliv kompenzacénich bonusl spojenych s pandemii). Zlepsené
plnéni je moZné sledovat také u dafovych prijma (3,3 %). U pfijm0 nedanovych je
situace opacna, jejich vyse je 0 19,2 % nadhodnocena. Kapitdlova ¢ast rozpoctu neni
uvadéna zamérné, protoZe pfi porovnani rozpoctu se skutecnosti zpravidla dochazi k
velkym rozdildm v duasledku celé fady okolnosti v oblasti pfiprav, realizace i zmén
v investicnich prioritach béhem roku.

Porovnani upraveného rozpoctu za stejné obdobi s ucetnimi vysledky v rdmci minu-
lych let pak poukazuje na skutecnost, Ze platny rozpocet odrdzi urcitou miru
opatrnosti a tudiz pldnované bézné prijmy jsou podhodnocené (v priméru o 3,8 %) a
béZiné vydaje pak jsou predikovany nadhodnocené (v priméru o 8,7 %). V konec¢ném
vysledku ovsem vysledek hospodareni dosahuje optimistic¢téjSich hodnot oproti planu
v poloviné rozpoctového obdobi.

Hodnoty ukazatelll jsou v letech 2020 a 2021 ovlivnény pandemickou krizi, ktera pro-
pukla v bfeznu roku 2020. Vzhledem k nejasnosti dalSiho vyvoje se proto rozpocet
jevi zejména v provozni ¢asti vydajl jako podhodnoceny. Vyse neinvesti¢nich transfe-
rG je pak ovlivnéna vyplatou kompenzaéniho bonusu, ktery ¢astecné eliminoval
pokles na poloZce 1111 (DPFOy).

Uz pfi sestavovani rozpoctu je proto nutné dodrzovat pravidlo rychlejsiho rlstu béz-
nych pfijm0 neZ provoznich vydajl. Opacny pfipad, kdy bézné vydaje rostou rychleji

e

nez bézné prijmy, je dlouhodobé neudrzitelny.

1.4 MONITORING HOSPODARENI

S cilem zabezpecit rozpoctovou disciplinu, omezit dlouhodobé deficitni hospodareni
financované z cizich zdroju a posilit spoluzodpovédnost za vyvoj vefejnych financi, byl
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Z pohledu pravidla roz-
poctové odpovédnosti je
strop pro vysi dluhu v roce
2023

s Ucinnosti od roku 2018 pfijat zakon ¢. 23/2017 Sb., o pravidlech rozpoctové odpo-
védnosti. Zdkon mimo jiné definuje tzv. fiskalni pravidlo, podle kterého musi USC
hospodafit tak, aby vyse jeho dluhu nepresahla 60 % priiméru jeho pfijmi za posled-
ni 4 rozpoctové roky. Pokud je tato hranice prekrocena:

e USC méa povinnost postupné splacet pfedchozi dluhy ve vy$i nejméné 5 % z
rozdilu mezi vysi dluhu a 60 % jeho prlimérnych pfijma za posledni 4 roz-
poctové roky.

e Pokud USC nesnizuje dluhy alespofi o zakonné minimum, MF CR v nésleduji-
cim kalendarnim roce rozhodne o pozastaveni prevodu jeho podilu na vynosu
dani.

Tabulka €. 6:  Fiskalni pravidlo hospodareni
Ukazatel (tis. K¢) uc2022 RU 2023

Dluh 7 681 0

Primér pfijm0 za 4 roky 1277384 1341049

Fiskalni pravidlo 0,60% 0,00%

Primér pfijml za 4 roky (60 %) 766 430 804 629

Z vyse uvedené tabulky je zfejmé, zZe dluh mésta nepresahuje povolenou 60% hranici.
Strop pro vysi dluhu je 766,4 mil. K¢ (2022) a 804,6 mil. K¢ (2023).

Pravidlo rozpoctové odpovédnosti je jednim ze tfi monitorujicich ukazatell Minister-
stva financi CR. Zbylymi dvéma jsou:

e Podil cizich zdroja k celkovym aktiviim - Ukazatel vyjadfuje pomér zadluzeni k
celkovému majetku USC. Za rizikovou hodnotu je povaZovan ukazatel vy33i ne?
25 %.

e Celkova likvidita - Ukazatel stanovuje pomér, kterym je mésto schopno kryt
své kratkodobé zdvazky predevsim prostfedky na bankovnich uétech a hoto-
vosti. Za rizikovou hodnotu se povaZzuje hodnota mensi nez 1.

Kromé uvedenych monitorujicich je sledovana také soustava informativnich ukazate-
I0. Mezi vybrané informativni ukazatele s Uzkou vazbou na dluhové hospodareni dale
patfi:
e Ukazatel dluhové sluzby - Ukazatel stanovuje pomér, kterym je obec schopna
kryt svou ro¢ni dluhovou sluzbu svymi celkovymi pfijmy. Za rizikovou hodnotu
je povazovan ukazatel vyssi nez 25 %.

Tabulka €. 7:

Vyvoj ukazatel dluhového hospodareni

Monitorujici ukazatel uc2018 uc2019 uc 2020 uc2021 uc 2022

Fiskalni pravidlo 21,03% 14,53% 9,30% 21,31% 0,60%
Celkovd likvidita 7,42 7,01 4,57 2,65 3,49
Podil cizich zdroju a celkovych aktiv 5,93% 4,95% 5,11% 7,33% 4,54%
Ukazatel dluhové sluzby 4,67% 4,07% 4,23% 4,22% 4,35%

Prekroceni hrani¢nich hodnot u vSech tfi monitorujicich ukazatell soucasné pouze
indikuje mozZné riziko hospodarskych problémd, ale nutné neznamen3, Ze je mésto v
neptiznivé financéni situaci. Pro mésto Chomutov jsou pfiznivé hodnoty viech zminé-
nych ukazateld.
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Vyse viastnich finanénich
prostredkd je zavisld na
investicni aktivité mésta

1.5 ANALYZA CASH FLOW

Problematika cash flow mésta je Uzce spojena s uvolfiovanim finanénich prostredkd
naleZejicich obci jako podil na dafilovém vynosu a ostatnich, zejména mandatornich,
pfijmech. Tento systém zjistovani finanéniho toku nepokryva zcela finanéni potreby
municipalit v pribéhu roku a vytvafri tak tlaky na efektivni fizeni kratkodobého finan-
covani rozpoctovych vydajll. Proto neni vyjimkou, Ze hodnoty cash flow jsou zaporné,
jak dokumentuje nasledujici graf.

Graf €. 15: Prumérné mésicni cash flow
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Pozndmka: Hodnoty jsou vypolteny jako primér za roky 2018 - 2022
Pro hodnoceni finanéni stability mésta je vSak duleZité, aby hodnota vlastnich financ-

nich prostfedk( na konci rozpoctového roku pokryvala financovani zakladnich potreb
mésta. Nasledujici graf znazornuje danou situaci mésta.

Graf €. 16: Vyvoj cash flow
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Hodnoty cash flow vychazeji ze schvalenych zavérecnych uctl mésta a jsou zobrazeny
v nasledujici tabulce.

Tabulka €. 8:  Vyvoj cash flow a platebni schopnosti

Ukazatel (tis. K¢) uc2018 uc2019 UC 2020 uc2021 uC 2022

Celkovad dluhovd sluzba 204361 155191 106 021 256 851 7681
Uhrazené splatky jistin a dluhopis® 49170 49170 49170 49170 49170
Provozni prebytek 166 183 217 823 202 653 217 224 243747
Platebni schopnost I. fadu 1,23 0,71 0,52 1,18 0,03
Platebni schopnost II. fadu 29,59% 22,57% 24,26% 22,64% 20,17%
Hotovost na konci roku 160772 171177 182 886 222448 53396
Hotovost béZného roku -15 959 10 405 11709 39562  -169052
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Zustatky na uctech na
konci roku 2022 ve vysi

453,8 mil. K¢

Trend sniZovadni poctu
obyvatel a Zdki

Nutnost vénovat velkou
pozornost aktudlnimu
stavu rozpoctu.

V analyzovanych letech vykazuje stav penéznich prostfedkld bézného roku zaporné
saldo v letech 2018 a 2022, coi je zpUsobeno zvysenou investi¢ni ¢innosti mésta.
K vyrovnani hospodareni téchto let mésto zpravidla zapojovalo prebytek financnich
prostiedkll z pfedchazejicich let, kdy investovalo méné a vytvarelo si finan¢ni rezervu
pravé pro tyto pripady.

Financni stabilitu a schopnost mésta plnit svoje zavazky lze posoudit na zakladé uka-
zatele platebni schopnosti prvniho fadu (optimum pod hranici 2, maximalni pfipustna
hodnota 6) a platebni schopnosti druhého fadu (pod 20 % optimalni stav, do 40 %
stav uspokojivy). V obou pfipadech se jedna o dobré hodnoty, v pripadé platebni
schopnosti I. fadu lze pak konstatovat, Ze jsou hodnoty optimalni. Oba ukazatele pro-
fituji zejména z uvailivého dluhového hospodareni a relativné dobrych hodnot
provozniho pfebytku.

1.6 ZAVERY ANALYZY HOSPODARENI

Mésto v obdobi 2018 — 2022 disponovalo zlstatky na uctech ve vysi 396,5 mil. K¢
(2018) az 735,9 mil. K& (2021). Urover dlouhodobych pohledavek se v celém sledova-
ném obdobi pohybovala vintervalu od 10,7 mil. K¢ (2022) do 13,8 mil. K¢ (2018).
Objem dlouhodobych zavazkd je v celém obdobi nulovy. Stav nesplacenych uvér(
meziroc¢né klesal z 204,4 mil. K¢ (2018) na 7,7 mil. K¢ (2022).

Graf €. 17: Vyvoj poctu obyvatel a poctu Zakd
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Pocet obyvatel v obdobi 2004 - 2023 klesa (o 2 741 obyvatel). Vyjimkou je vyrazny
narlst poctu obyvatel v roce 2010 (1 254 obyvatel), a také mirné pfirdstky v letech
2017 a 2019. Vyvoj poctu zakd ma hyperbolicky vyvoj a ve sledovaném obdobi 2013 -
2022 poklesl o 54. Vyvoj téchto dvou kategorii ma mirné negativni vliv na inkasované
sdilené dané, prioritni ovSiem zUstava vyvoj ekonomiky. Dopad zmény poctu obyvatel
a zakl ve vyse uvedenych casovych horizontech lIze ilustrovat modelovym vypocétem
sdilenych dani dle pFilohy zminéné vyhlasky €. 264/2023 Sb. Ubytkem poctu obyvatel
v uvedeném obdobi mésto prichdzi cca o 121,3 mil. K¢ na podilu sdilenych dani.
V pripadé uvedeného poklesu poctu zakl mésto dostava o cca 2,0 mil. KE méné.

O to vétsi pozornost musi byt soustfedéna na planovaci dokument (rozpocet), ze
kterého vychazi strednédoby vyhled rozpoctu. V ramci analyzy minulého obdobi jsme
posuzovali také rozpocet na aktudlni rok. Pfi absolutnim meziro¢nim porovnani dle
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tfid rozpoctové skladby dosahuiji pozitivniho vyvoje vSechny rozpoctové tridy. Celkovy
rast prijm0G dosahuje 160,3 mil. KE. Vydaje rostou v provozni i kapitdlové casti roz-
poctu, celkovy rist vydaji je 383,2 mil. KE Rlst provozni casti urCuji zejména
Neinvesti¢ni ndkupy a souvisejici vydaje a Neinvesti¢ni transfery soukromopravnim
subjektdm (meziro¢ni navyseni o 124,6, resp. 71,2 mil. K¢).

Graf €. 18: Mezirocni vyvoj rozpoctu dle tfid rozpoctové skladby
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V kapitole 1.3.2 jsme posuzovali hodnoty platného rozpoctu s dosazenymi skutecny-

mi hodnotami na konci rozpoctového roku. Bylo konstatovano, Ze rozpocet odrazi
urcitou miru opatrnosti (podhodnocené pfijmy a nadhodnocené vydaje). Je tfeba ale
dodrZovat jedno dilezZité pravidlo — provozni (bézné) vydaje by nemély rist rychleji
neZ provozni (bézné) prijmy.

Vlastni investi¢ni aktivita mésta zplsobuje zaporné saldo hospodareni v letech 2018 a
malnimi investi¢nimi vydaji. Po zohlednéni financovani (uhrazenych jistin a pfijatych
pljcek) bylo zaporné saldo hospodareni opét v letech 2018 a 2022 (16,0, resp. 169,1
mil. K¢). Vliv splaceni zadvazkd prijatych v pfedeslém obdobi se projevil zejména na
hodnotach ukazatele dluhové sluzby. Ukazatel ve sledovaném obdobi dosahoval
hodnot v intervalu od 4,07 % (2019) do 4,67 % (2018). V celém sledovaném obdobi se
jednd o pfiznivé hodnoty. Saldo hospodareni v rozpoctu na rok 2023 je kryto prebyt-
ky hospodareni minulych let ve vysi 255,6 mil. Kc.

Graf €. 19: Saldo provozniho a kapitalového rozpoctu
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1.6.1 Rekapitulace

V ramci kapitoly byla provedena analyza hospodareni minulého obdobi s dirazem na
vyvoj zakladnich ekonomickych ukazatel(. Vystup analyzy je zékladnim predpokla-
dem pro sestaveni stfednédobého vyhledu rozpoctu, ktery je do znacné miry
ovlivnén také externimi podminkami. NiZze uvadime prehled vybranych vystupd ana-
lyzy a externich faktorl, které budou nebo mohou ovliviiovat hospodareni
vyhledového obdobi.

POZITIVA HOSPODAREN|

Rozsahla investicni ¢innost — za pétileté obdobi proinvestovano 1 197,6 mil. K¢
Nizké dluhové zatizeni (maximalni hodnota fiskdlniho pravidla 21,31 %)
Stabilni hodnota provozniho hospodafeni (minimalni hodnota PP/BP 15,88 %
pfi optimalni vysi 25 %)

MOZNE OHROZENI HOSPODARENI

ProdluZujici se ekonomicka krize

Zvysené naroky na kryti provoznich i kapitalovych vydaji — platy, energeticka
krize, inflace (ceny materidlu, sluzeb, apod.)

Vysoké urokové sazby

Klesajici pocet obyvatel ve sledovaném obdobi (-2 741) a 7ak( (-54)

Vyuzivani vypisovanych investi¢nich dotacnich titul( (v priméru kryto 16,2 %
investic, pficemz v poslednich dvou letech hodnota nepresahuje 4,0 %)
Nestabilita verejnych financi

Uprchlicka krize — mezindrodni politicka situace
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Hodnoty SVR, zejména

v provozni ¢dsti, silné
ovlivriuje energeticka krize
a ocekdvané zmeény finan-
covani z konsolida¢niho
balicku.

2 Strednédoby vyhled rozpoctu

Stfednédoby vyhled rozpoctu je dokument, ktery modeluje vyvoj prijmQ i vydaja v
budoucim obdobi. Jeho obsahem jsou téZz smluvné podloZené investi¢ni akce a kom-
pletni dluhova sluzba. Takto sestaveny vyhled, ktery reprezentuje proces
strednédobého planovani, je podkladem pro fizeni rozvoje a samoziejmé i udrZitel-
nosti ekonomické stability Gzemnich samospravnych celkl. Jeho pfinosem je Uspora
Casu pfi sestavovani rozpoctu. Na zakladé informace o vysi volnych financnich pro-
stredkd, vyuZitelnych na ¢astecné pokryti investicnich zamér(, prispiva k eliminaci
rizik pfi rozhodovani o novych uUvérech. Zaroven usnadnuje tvorbu podklad( pro Za-
dosti o Uvér nebo dotaci.

Stfednédoby vyhled rozpoctu je sestaven s jistou mirou opatrnosti, tzn. s mirné niz-
Simi ocekdvanymi pfijmy a trochu nadhodnocenymi vydaji. Je ale postaven na
realnych zakladech.

Jednim z mala zjednoduseni pfi sestavovani SVR je vypusténi neinvesti¢nich transfert
s Ucelovym znakem a to jak na strané ptijmové, tak i vydajové (napf.: neinvesti¢ni
prijaté transfery ze statniho rozpoctu zejména na polozkach 4111 a 4116, apod.).
Transfery na prijmové i vydajové strané plsobi neutralné na saldo hospodareni, zvy-
Suji vSak hodnoty pfijmd a vydajl. Zaroven nezahrnutim téchto vybranych transfer(
mlZe meziroCni vyvoj nékterych ukazateld nebo celkovych objemi{ navodit dojem
zhorseného hospodareni.

Tabulka €. 9: Kumulovany stfednédoby vyhled rozpoctu

Text (tis. K&) uC 2021 uC 2022 RU 2023 NR2024  SVR2025 SVR2026 SVR2027  SVR 2028

DANOVE PRIIMY 895 828 998469 1070271 1183869 1200332 1225453 1254806 1279564
NEDANOVE PRIJMY 114 146 176 585 239226 211404 149 638 150 145 150 562 150 730
Neinvesti¢ni transfery 193 315 182 698 209 188 105 733 80332 80936 82 150 83 390
BEZNE PRIIMY 1203290 1357752 1518685 1501007 1430302 1456534 1487518 1513684
KAPITALOVE PRIIMY 19122 24520 25 900 11 300 0 0 0 0
Investi¢ni transfery 5661 9357 7301 0 0 0 0 0
INVESTICNI PRIIMY 24783 33876 33201 11 300 0 0 0 0
PRIJMY CELKEM 1228073 1391628 155188 1512307 1430302 1456534 1487518 1513684
BEZNE VYDAJE 986066 1114004 1446566 1339619 1275514 1289056 1308276 1326307
KAPITALOVE VYDAJE 143 317 302516 353201 394 510 0 0 0 0
VYDAJE CELKEM 1129384 1416521 1799768 1734129 1275514 1289056 1308276 1326307
SALDO bez financovani 98 689 -24 893 -247 881 221822 154 788 167 477 179 241 187 377
Uhrazené splatky jistin a dluhopist 49 170 49170 7 681 0 0 0 0 0
Prijaté pijky 0 0 0 0 0 0 0 0
Rizen likvidity -9 957 -94 989 0 0 0 0 0 0
FINANCOVAN{ -59 127 -144 159 -7 681 0 0 0 0 0
PRIJMY v¢, financovani 1228073 1391628 1551886 1512307 1430302 1456534 1487518 1513684
VYDAJE V¢. financovéni 1188511 1560680 1807449 1734129 1275514 1289056 1308276 1326307
BILANCE HOSPODARENI 39 562 -169 052 -255 562 -221 822 154 788 167 477 179 241 187 377
Provozni prebytek (PP) 217 224 243 747 72119 161 388 154 788 167 477 179 241 187 377
Rozdil PP a spl.jistin 168 054 194 577 64 438 161 388 154 788 167 477 179 241 187 377
Ukazatel provoznich dspor (%) 18,05 17,95 4,75 10,75 10,82 11,50 12,05 12,38
Dluhov4 zékladna 1228073 1391628 1551886 1512307 1430302 1456534 1487518 1513684
Dluhov4 sluzba 51876 60 542 17 681 15 000 15 000 15 000 15 000 15 000
Ukazatel dluhové sluzby (%) 4,22 4,35 1,14 0,99 1,05 1,03 1,01 0,99

2.1 PROVOZNi HOSPODARENi VYHLEDOVEHO OBDOBI

Obsah kapitoly je zaméfen na vybrané ¢dsti sestaveného stfednédobého vyhledu
rozpoctu, ktery zobrazuje uvedend tabulka kumulovaného vyhledu.
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Hodnoty sdilenych dani se
nejvice podileji na vyvoji
provoznich prijma

2.1.1 Sdilené dané

PFijmy ze sdilenych dani meziro¢né rostou, jsou urceny predpokladanym vyvojem na
zakladé schvaleného statniho rozpoctu na rok 2023, s vyuZitim hodnot navrhu statni-
ho rozpoctu na rok 2024 a stfednédobého vyhledu statu na roky 2025 - 2026 a
naslednou predikci do roku 2028. Nar(st sdilenych dani od roku 2022 (skuteénost),
resp. 2023 (plan/rozpocet) do konce SVR je 236,1 mil. K¢, resp. 158,2 mil. K¢.

V nasledujicim grafu je zndzornén vyvoj sdilenych dani v porovnani s hodnotami pre-
dikci zvefejnénych MF. Je zfejmé, Ze skutecné dosazené hodnoty jsou zpravidla vyssi
nez tyto vychozi predikce (v priiméru let 2018 — 2022 0 5,5 %).

Graf €. 20: Vyvoj sdilenych dani
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Poznamka: Hodnoty sdilenych dani dle MF vychazeji do roku 2023 ze schvaleného statniho
rozpoltu na dany rok, resp. z jeho upfesnénych hodnot v pribéhu roku. Roky 2024 - 2026
pak vychdzeji z hodnot ndvrhu statniho rozpocltu resp. stfednédobého vyhledu statniho roz-
poctu

2.1.2 Hodnoty provozniho hospodareni

Pro celkovy pohled na predikci hospodareni v obdobi stfednédobého vyhledu roz-
poc¢tu ma zasadni vyznam vyvoj hodnot provoznich prijm0 a vydajl. Na zakladé
analyzy hospodareni v uplynulém pétiletém obdobi, platného rozpoctu a konzultaci
s pracovniky odboru ekonomiky byl predikovan vyvoj jednotlivych provoznich polo-
Zek. Souhrnny pohled na hodnoty celkovych provoznich (béznych) pfijma a vydajl je
zobrazen v nasledujicim grafu. V ném je ve vyhledovém obdobi zachycen mirné se
zvétsujici rozdil mezi témito dvéma zakladnimi hodnotami hospodareni mésta.
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Provozni prebytek je po
celé obdobi SVR kladny

Hodnoty ukazatele pro-
voznich uspor v rozmezi

10,75 % - 12,38 %

Graf €. 21: Vyvoj béinych pfijmu a vydajl
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2.1.3 Provozni prebytek

Provozni prebytek (rozdil mezi béznymi pfijmy a béznymi vydaji) by mél optimalné
nabyvat alesponi 25% béznych prijmG. V celém sledovaném obdobi SVR je ukazatel
kladny, a to v rozmezi od 154,8 mil. K& (2025) do 187,4 mil. K& (2028). Castky pred-
stavuji vyuzitelné financni prostfedky z provozniho rozpoctu na investice a vétsi
jmenovité akce charakteru oprav a Udrzby. Od roku 2022, resp. 2023 do roku 2028
vykazuje provozni prebytek pokles o 56,4 resp. rlist o 115,3 mil. K¢ na 187,4 mil. K¢.
Graf €. 22: Vyvoj provozniho piebytku
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2.1.4 Ukazatel provoznich uspor

Ukazatel provoznich uspor je definovan jako podil provozniho prebytku a béznych
pfijm0 a vyjadfuje, jaka cast provoznich prostfedkll mize byt vyuZita na kryti inves-
ticnich zamérh mésta. Ve vyhledovém obdobi oba zminéné ukazatele kazdorocné
rostou, pricemz provozni prebytek roste rychlejsim tempem. Hodnota ukazatele pro-
voznich Uspor upraveného rozpoctu na aktudlni kalenddarni rok dosahuje hodnoty
475 % a vzhledem kvyse zminénému dochazi po skokovém narlstu
k postupnému mirnému zvySovani ukazatele aZz na hodnotu 12,38 % v roce 2028.
Uvedena hodnota predstavuje oproti roku 2022 pokles o 5,57 procentniho bodu a
oproti roku 2023 rlist o 7,63 procentniho bodu. Hodnota ukazatele se tak pohybuje
nad minimalni drovni (10 %).
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SVR pocitd s investicemi
pouze v roce 2024, a to v
celkové vysi

394,5 mil. K¢

Graf €. 23: Vyvoj ukazatele provoznich Uspor
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2.2 KAPITALOVE HOSPODARENi VYHLEDOVEHO OBDOBI

V obdobi stfednédobého vyhledu rozpoctu 2024 - 2028 se pocitd s prodejem pozem-
k@i a ostatniho DHM pouze v roce 2024, a to v celkové vysi 11,3 mil. K¢ (prodej
pozemk() Pripadny dalsi prodej dlouhodobého majetku bude odvisly od investi¢ni
aktivity mésta v jednotlivych letech vyhledu.

Sestaveny stfednédoby vyhled rozpoctu obsahuje investi¢ni akce pouze v roce 2024,
a to ve vysi 394,5 mil. K¢. Vzhledem k nejasnostem vyplyvajici z konsolida¢niho bali¢-
ku, jsou investi¢ni transfery odhadovany ve vysi cca 60 mil. KE. Jejich hodnoty budou
béhem roku upresfiovany. Ve vyhledu neni uvazovano ani pfijeti nového Uvéru.

2.3 CELKOVE HOSPODARENI VYHLEDOVEHO OBDOBI

Vysledek hospodareni zobrazuje celkové saldo rozpoctového hospodareni bez zapodi-
tani polozek financovani (bez splatek jistin a pfipadné prijatych uvérl v jednotlivych
letech). Hodnota udaje ,,Saldo bez financovani“ vyjadfuje hodnotu financ¢nich pro-
stredkd, které méstu zlstavaji na pripadnou uUhradu svych zavazk( a investice. Od
roku 2025 do konce obdobi vyhledu nabyva kladnych hodnot a meziro¢né roste.

Graf €. 24: Vyvoj salda hospodareni
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2.3.1 Volné financni prostiedky

V nasledujici tabulce na fadku ,Volné financni prostifedky” jsou uvedeny hodnoty
financnich prostredk(, které méstu zlstanou na financovani investicnich akci po spl-
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Na obdobi SVR je prediko-
vdno

1576,3 mil. K¢

néni svych zavazku. ProtoZe v roce 2024, kde jsou zahrnuty investi¢ni akce, je bilance
hospodareni zaporna, hodnota tohoto rfadku je nulova.

Tabulka ¢. 10: Volné financni prostiedky

Text (tis. K¢) UC2021 UC2022 RU2023 NR2024 SVR2025 SVR2026 SVR2027 SVR 2028
BEZNE PRIJMY 1203290 1357752 1518685 1501007 1430302 1456534 1487518 1513684
BEZNE VYDAJE 986066 1114004 1446566 1339619 1275514 1289056 1308276 1326307
Provozni piebytek (PP) 217224 243747 72119 161388 154788 167477 179241 187377
INVESTICNI PRIJMY 24783 33876 33201 11300 0 0 0 0
KAPITALOVE VYDAJE 143317 302516 353 201 394510 0 0 0 0

-118534  -268640  -320000  -383210 0 0 0 0
1228073 1391628 1551886 1512307 1430302 1456534 1487518 1513684
1188511 1560680 1807449 1734129 1275514 1289056 1308276 1326307

Saldo kapitdlového rozpoctu
PRIIMY v¢, financovani
VYDAJE v&. financovani

SALDO bez financovani 98 689 -24893  -247881  -221822 154 788 167 477 179 241 187377
FINANCOVAN{ -59127  -144159 -7 681 0 0 0 0 0
Uhrazené splatky jistin a dluhopist 49170 49170 7 681 0 0 0 0 0
Volné finanéni prostiedky 39562 0 0 0 154 788 167 477 179 241 187377

V tabulce je vyjadien odhad financnich tok( v budoucnosti. Tento odhad vychazi,
stejné jako cely SVR, ze stavajici legislativy a mistnich podminek. Teoreticka vyse fi-
nancnich prostredkd, které miZe mésto ze svych prostfedk( pouZit na financovani
investi¢nich aktivit a jednorazovych akci neinvesti¢niho charakteru, se pohybuje v
rozmezi od 154,8 mil. K¢ (2025) do 187,4 mil. K¢ (2028). Toto jsou hodnoty ve vysi cca
70 % hodnot kapitalovych vydajd v minulém obdobi.

Kromé moznosti zapojit do rozpoctu prebytky hospodareni minulych let, hledani re-
zerv a efektivniho hospodareni mlze mésto ovlivnit vysi volnych financnich
prostiedkd prodejem majetku. O prodeji rozhoduje zastupitelstvo a vySe bude odpo-
vidat investi¢nim potfebam. Moziné je také vyuzit cizich prostredkl (napf. uvéry,
investi¢ni dotace, apod.). Ziskame tak disponibilni prostifedky pro rozvoj mésta.

Tabulka €. 11: Disponibilni prostfedky vyhledového obdobi

Ukazatel (tis. K¢) SVR

Kumulovana bilance hospodareni 467 062
Zustatky na BU na konci roku 2023 198 217
Bezpecné navyseni Uvérového zatizeni 911 000

Teoretické disponibilni prostredky 1576278

Pozndmka: Vyse zdstatkd je vypoctena jako soucet Zdstatky na tétech (2022) a Zména stavu
penéznich zlstatkd (2023)
Poznamka: Bezpecna vyse dluhu je obsahem kapitoly Analyza zadluZenosti

Spolec¢nost AQE advisors, a.s. stanovila pro obdobi 2024 - 2028 na zakladé sestavené-
ho stfednédobého vyhledu objem teoretickych disponibilnich prostfedkl pro rozvoj
mésta formou investi¢nich a jednorazovych akci ve vysi 1 576,3 mil. K¢.

2.4 DLUHOVA SLUZBA

Dluhova sluzba poskytuje uZite¢ny prehled o vypUjcni aktivité mésta a o jeho schop-
nosti spldcet dluh. Mésto v aktualnim roce realizuje posledni splatku pfijatého Uvéru
od Komercéni banky, a.s. (319,0 mil. K¢). Vzhledem ktomu, Ze vyhled nepocita
s pfijetim Gvéru nového, je vyse dluhové sluzby v tomto dokumentu v celém obdobi
nulova.

Stfednédoby vyhled rozpoctu vychazi od roku 2026 z rostouci dluhové zakladny (dlu-
hova zakladna je ekvivalentem celkovych pfijm0). Dluhova sluzba je v celém

vvs

vyhledovém obdobi nulova (je uréena splatkami jistin a Urokovou zatézi nesplacené-
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Fiskalni pravidlo

ho dluhu). Proto také ukazatel dluhové sluzby se ve vyhledovém obdobi pohybuje
v nulové vysi

Graf €. 25: Vyvoj dluhové sluzby
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2.5 ANALYZA ZADLUZENIi

Nasledujici tabulka hodnoti zadluzeni mésta z pohledu zdkona ¢. 23/2017 Sb., o pra-
vidlech rozpoctové odpovédnosti, posuzuje hodnotu fiskdlniho pravidla a pfi
prekroceni 60% hranice urcuje povinnou vysi splatek.

Tabulka €. 12: Predikce rozpoctové odpovédnosti

Ukazatel (tis. K¢) uc2021 uc 2022 RU 2023 NR2024 SVR2025 SVR2026 SVR2027 SVR2028

Dluh 256 851 7681 0 0 0 0 0 0
Prdmér pfijmi za 4 roky (60 %) 723204 766 430 804 629 852584 882918 892 654 882999 883 206
Teoretické navy3eni dluhu 466 353 758 749 804 629 852584 882919 892 654 882999 883 206

Fiskalni pravidlo 21,31% 0,60% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
Povinna vyse splatek - - - - = o - B

Vyse celkového povoleného zadluZeni je odvisla od vySe celkovych pfijmU a teoretic-
ké navysSeni dluhu pak navic od vySe dluhu soucasného. Mésto Chomutov mlze ve
vyhledovém obdobi zvysit svoje dluhové zatizeni o 852,6 mil. K¢ (2024) az 892,7 mil.
K¢ (2026), aniz by prekrocilo hodnoty pravidla rozpoctové odpovédnosti.

Graf €. 26: Vyvoj teoretického navyseni dluhu
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Stfednédoby vyhled rozpoctu by mél byt v podstaté strategickym pldnem municipali-

ty, ve kterém jsou nastaveny optimalni hodnoty jejiho hospodareni a dllezité

ukazatele, véetné aktivniho fizeni zadluZenosti s cilem stanovit Unosnou dluhovou
sluzbu, kterou bude v budoucnu schopna splacet.
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Financni zadluZenost

Velice rychlym a jednoduchym testem zadluZenosti obce je ukazatel provozniho kryti
dluhu (platebni schopnost I. fadu), ktery rika, za kolik let je obec schopna splatit své
dlouhodobé zavazky z vlastnich zdrojd. Jako vlastni zdroj je zde uvazovan vicelety
(napf. ctyrlety) pramér prebytku bézného rozpoctu, ke kterému se poméruje celkovy
objem dlouhodobych zavazk(i mésta. Pokud je vysledkem tohoto poméru maximalni
hodnota 6, jedna se o pfimérenou zadluzenost.

PFi stavajici nulové vysi dluhu na konci roku 2023 nabyva ukazatel platebni schopnosti
I. fadu pfiznivé nulové hodnoty v celém vyhledovém obdobi.

Tabulka ¢. 13: Predikce platebni schopnosti I. fadu

Ukazatel (tis. K¢) UC2021 uC 2022 RU 2023 NR2024 SVR2025 SVR2026 SVR2027 SVR2028

Celkova dluhova sluzba 256 851 7 681 0 0 0 0 0 0
Provozni pfebytek 217 224 243747 72119 161 388 154 788 167 477 179 241 187 377
Platebni schopnost . Fadu 1,18 0,03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Dobre vypovidajicim ukazatelem je takzvané kryti rocni dluhové sluzby (platebni
schopnost Il. Fadu), vyjadfujici pomér rocnich splatek dluhu k provoznimu prebytku.
Vysledné hodnoty ukazuji schopnost uhradit rocni splatky dluhu z provozniho prebyt-
ku. Pod 20 %, jednd se o optimalni stav, do hranice 40 % hodnoty provozniho
prebytku je stav uspokojivy. Jinymi slovy: po uhrazeni rocnich splatek dluhu zbude
dostatek prostfedkd na kryti vlastnich potifeb véetné novych investic, nebo budovani
financnich rezerv rozpoctu pro dalsi roky.

Vzhledem k nulovym hodnotam vyse rocni dluhové sluzby ve vyhledovém obdobi
neni ukazatel platebni schopnosti Il. fadu pro mésto Chomutov definovan. Jednd se o
velmi priznivy stav hodnot po celé sledované obdobi.

Tabulka €. 14: Predikce platebni schopnosti Il. Fadu

Ukazatel (tis. K&) uC2021 uc 2022 RU 2023 NR2024 SVR2025 SVR2026 SVR2027 SVR2028

Provozni prebytek 217224 243 747 72119 161388 154 788 167 477 179 241 187 377
Uhrazené splatky jistin a dluhopist 49170 49170 7 681 0 0 0 0 0
Platebni schopnost 1. fadu 22,64% 20,17% 10,65% - - - - -

DalSim ukazatelem, kterym Ize hodnotit vysi dluhi je tzv. ukazatel Financni zadluze-
nosti. Ukazatel je konstruovan jako pomér rocnich splatek dluhu k béznym prijmdm
mésta a vyjadruje podil béznych prijm0, které je potfeba vyclenit na roc¢ni splatku
dluhu. Hodnoty ukazatele dosahujici vySe do 7 % svédci o dobrém finanénim zdravi
municipality, hodnoty mezi 7 — 18 % jsou uspokojivé, Ize vSak konstatovat narUst
trendu zadluZovani a zvySeni miry rizika. Hodnoty nad 18 % vyjadfuji zvySené riziko
zadluZenosti a ohroZuji stabilitu finan¢niho zdravi Zadatele.

Vzhledem k nulovym hodnotam vyse spldtek dluhu nabyvd ukazatel finanéni zadluze-
nosti pro mésto Chomutov velmi pfiznivych hodnot. Jeho vyse ve vyhledovém obdobi
je nulova.

Tabulka €. 15: Predikce financni zadluZenosti

Ukazatel (tis. K&) UC2021 UC2022 RU2023 NR2024 SVR2025 SVR2026 SVR2027 SVR2028
Uhrazené splatky jistin a dluhopist 49 170 49 170 7 681 0 0 0 0 0
BEZNE PRIJMY 1203290 1357752 1518685 1501007 1430302 1456534 1487518 1513684
Financni zadluzenost |. Fadu 4,09% 3,62% 0,51% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Za pomoci vySe uvedeného jsme stanovili bezpecnou vysi zadluzeni pro obdobi
strednédobého vyhledu. Vypocet vychazi z nastavenych hodnot ukazatel(l, kde sté-
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Hranice bezpecné vyse
zadluZeni je vyssi, neZ
urcuje zdkon o rozpoctové
odpovédnosti

Zejni roli hraje vyvoj pfijm0 ze sdilenych dani, vyse a predikce provozniho prebytku
samotnych béznych pfijmU0 na pfijmové strané, vydaje na platy véetné pojistného a
struktura vydajovych poloZek na strané béznych vydajd. Ve splatkach dluhu hraje
vyznamnou roli provozni prebytek. K urceni hranice pro bezpecnou vysi zadluZeni
vychazime z predpokladu, Ze doba k celkovému umoreni dluhu nebude delsi nez 10
let, optimalné by mélo stacit 6 let. Hranice pro bezpecnou vysi zadluzeni je stanovena
na:

911,0 mil. K¢

PFi této vysi zadluZeni bude zajistén bezproblémovy provoz a nebude ani omezen
dalsi rozvoj mésta. Nelze ale zaménovat vysi dluhu neomezeného zdkonem o roz-
poctové odpovédnosti s povinnosti zajistit splatky z vyse dluhu (poZadavek zakona).
Podle zdkona o rozpoctové odpovédnosti je poZzadavek na zajisténi meziroc¢nich spla-
tek celkového dluhu nad hodnoty v tabulce , Predikce rozpoctové odpovédnosti” ve
vysi 5 % z rozdilu mezi vysi dluhu a 60 % jeho primérnych pfijmU0 za posledni 4 roky.
Hranice bezpecného zadluZeni je o cca 106,4 mil. K¢ vyssi nez hodnota vypocitana dle
zdkona o rozpocCtové odpovédnosti na aktudlni rok. Tato skutecnost vyplyva
z algoritmu vypoctu. Zatim co zakon vychazi z hodnot celkovych pfijmUi za minulé 4
roky, vypocet hranice bezpecné vyse zadluZeni vyuzivd hodnoty budoucich let SVR.
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3 Ekonomické hodnoceni

Uzemni samospravny celek by mél pfi tvorbé koncepénich materialt a dlouhodobéj-
Sich pland, ale i pfi hledani vsech financénich zdrojli, vychazet z odborného posouzeni
schopnosti vlastni ekonomiky. Ekonomicka analyza by se méla opirat o komplexni
hodnoceni rady kritérii, které prinasi naptiklad ekonomické hodnoceni Uuzemniho
samospravného celku. Ekonomické hodnoceni spole¢nosti AQE, advisors, a.s. je se-
staveno na zdkladé 20 vybranych ukazateld rozdélenych do 5 dil¢ich oblasti

hospodareni.
e Pfijmy —zhodnoceni pfijmovych kategorii
@ Hospodareni—zhodnoceni stavu a vyvoje hospodareni s prijmy a vydaji
® Dluhové —zhodnoceni dluhové sluzby a schopnosti splacet dluh
e Financni — zhodnoceni finanéni nezdvislosti a jeji ovlivnitelnosti
e Likvidita — zhodnoceni disponibility prostfedk( a schopnosti jejich aktivace

Relativni zhodnoceni oblasti je zndzornéno v nasledujicim grafu. Z primérného hod-
noceni ukazatell se nejvice odchyluje oblast Financni, Pfijmova a Hospodareni.

Graf €. 27: Relativni hodnoceni dil¢ich oblasti
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Ekonomicka situace je zhodnocena ve dvou obdobich, a to na zakladé hodnoceného
Casového rozpéti. Ekonomické hodnoceni je provadéno stejnou soustavou ukazateld,
protozZe je ale vyhodnoceni vyhledového obdobi zatizeno urcitou mirou nejistoty, je
vyuzito dvou stupnic s rozdilnou citlivosti na dosazené hodnoty.

e Ekonomické hodnoceni minulého obdobi 2018 - 2022

B1 Dostate¢na schopnost dostat finanénim zavazk({im, subjekt diky zmé&néné ekonomické Fiatelny
situaci m{ze mit nizsi schopnost splacet své zavazky. [PHELAIGT
e Ekonomické hodnoceni vyhledového obdobi 2024 — 2028
STR2 Velmi dobry subjekt s vysokou schopnosti splacet své aktualni zavazky velmi dobry

Uspé&$né hodnoceni pomUze predchazet ekonomickym problémdm v budoucnosti.
Poskytuje také potencialnim véfitellm cenné detailni informace, protoZe vysledek
hodnoceni vyjadfuje schopnost hodnoceného USC dostat svym zévazk@im a tim tedy
poskytuje doporuceni, zda a za jakych podminek uzavfit s danym subjektem obchodni
vztah. Vyhoda zdravého hospodareni se promita také do Zadosti o rlizné dotace a
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Nové ekonomické hodno-
ceni stfrednédobého
vyhledu mésta:

STR2 - Velmi dobry subjekt
s vysokou schopnosti spld-
cet své aktudlni zdvazky

pljcky ze statniho rozpoctu a statnich fond{. Municipality téZ pouZivaji ratingova
hodnoceni jako vyhodu pfi vyjednavani se zahrani¢nimi i tuzemskymi investory. In-
formace, které rating poskytuje, jsou komplexni a mohou slouzit jako jeden z faktord,
které investofi zvazuji béhem sloZitého rozhodovani pfi vybéru nejvhodnéjsi oblasti

pro realizaci svych investi¢nich zaméru.

Tabulka ¢. 16: Ekonomické hodnoceni mésta v letech 2013 - 2020 (staré)

Hodnoceni | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020
Dlouhodobé| B- B+ B- B+ B+ B+ B+ B+

Kratkodobé| STR2 | STR2 | STR2 | STR2 | STR2 | STR2 | STR2 | STR2

Tabulka ¢. 17: Ekonomické hodnoceni mésta v letech 2021 - 2023 (nové)

Hodnoceni | 2021 | 2022 | 2023 | 2024 | 2025 | 2026 | 2027 | 2028
Minulost B1 B1 B1 - - - - R

Budoucnost| STR2 | STR2 | STR2 - - - - -

Ekonomické hodnoceni mésta poukazuje na stabilni trend jeho vyvoje. Vychazi z hos-
podareni mésta v minulosti a z nastavenych trend(l vyvoje v budoucich péti letech.
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Zaveér

Stfednédoby vyhled rozpoctu pro obdobi 2024 - 2028 vychazi z podrobné analyzy hospodareni mésta v letech
2018 - 2022 a platného rozpoctu roku 2023. Na zakladé téchto analyz, s prihlédnutim k legislativnim zménam,
soucasné ekonomické situaci ovlivnéné jak energetickou krizi a bezprecedentné vysokou inflaci, tak i do budoucna
obsahem konsolidac¢niho balicku, spolu s konzultacemi s vedoucimi pracovniky odboru ekonomiky, byl sestaven
stfednédoby vyhled rozpoctu mésta.

Samostatnou kapitolou jsou sdilené danég, jejichz inkaso bude zavislé na ekonomickém vyvoji ovliviiovaném sou-
¢asnou i budouci zdravotni, politickou a ekonomickou situaci, které budou dozajista vyvolavat dalsi legislativni
zmény v ekonomické oblasti.

Tabulka €. 18: Predikce sdilenych dani dle MF CR

Dafiovy pfijem (tis.Kg) MFCR  pu2023  MFR nRragaa MR gragas  MFR O qura026
2023 2024 2025 2026

DPFO placena plétci 146333 - 166000 - 167666 - 177333

Motivaéni DPFO placend plétci (1,5 % 9909 - 11494 - 12287 - 13079 -
DPFO placend plétci v& motivacni 156242 156040 177494 178000 179953 179953 190413 190413
DPFO placena poplatniky 11000 9530 12 000 12 000 14 667 14 667 15 000 15 000
DPFO vybirand srazkou 29667 30650 32000 32000 28667 28 667 27 667 27667
DPPO 219666 214860 263000 263000 288666 288666 280333 280333
DPH 501333 520290 517333 518000 503333 503333 526666 526667
Celkem 917908 931370 1001826 1003000 1015286 1015286 1040078 1040080
Rezerva oproti MF CR -1,45%  -13462 -0,12% 1174 0,00% 0 0,00% -l

Tabulka zobrazuje aktudlni stav v oblasti sdilenych dani. Sloupeéky ,MF CR“ obsahuji hodnoty posledni predikce
Vyboru pro rozpoctové progndzy (fijen 2023), sloupecky oznacené , SVR“ zobrazuji hodnoty z tohoto dokumentu.
Z tabulky je patrné, Ze stfednédoby vyhled rozpoctu mésta Chomutov nepocita s rezervou sdilenych dani. Pokud
ve vyvoji situace nedojde oproti ocekavani k dalSim zdsadnim zménam, lze pocitat v jednotlivych letech
s uvedenymi hodnotami. S rezervou je nutné brat skutecnost, na kterou bylo upozornéno v grafu ¢. 20, kdy zpra-
vidla dochazelo k optimisti¢téjsimu pInéni oproti predikci MF (v priiméru let 2018 — 2022 0 5,5 %).

Pozitivem v hospodareni je, Ze i po ekonomicky a financné ndrocnych pandemickych letech 2020 a 2021 mésto
neomezuje svoji investi¢ni aktivitu. V roce 2022 mésto investovalo zdaleka nejvétsi objem financ¢nich prostredki
(302,5 mil. K¢), v aktudlnim rozpoctu a ndvrhu rozpoctu na rok 2024 pak pocita s vyznamnymi investicemi, kdy se
nepredpokladd jejich dopad na drovni dluhového zatizeni. Z tohoto dlvodu ukazatel dluhové sluzby nabyva v ce-
I[ém sledovaném obdobi nulovych hodnot (metodika Ministerstva financi povoluje 25% hranici).

DulleZitym ukazatelem hospodareni je provozni prebytek, ktery vyjadruje jednak schopnost mésta obhospodaro-
vat pfipadny dluh a také predstavuje hodnoty, které jsou pouzitelné ke kryti investi¢nich akci. Hodnoty ukazatele
provozniho prebytku v budoucim obdobi jsou v prdméru o 39,5 mil. K¢ (o 18,8 %) nizsi neZ v minulosti a dosahuji
v roce 2028 maximalni hodnoty 187,4 mil. K¢ Uvadény zhorSeny provozni prebytek souvisi, kromé pomalejsiho
rastu sdilenych dani (konsolidacni balicek), mimo jiné také s vyvojem béznych vydaji (zejména ,inflaénim* rlstem
neinvesti¢nich nakupd, transfer().

Hodnoty ukazatele provoznich Uspor v budoucim obdobi jsou v priméru o 6,2 procentniho bodu nizsi nez
v minulosti a dosahuji v roce 2028 maximalni hodnoty 12,38 %.

Stfednédoby vyhled je vzhledem k absenci kapitalovych vydaja koncipovan s prebytkovou bilanci hospodareni
jednotlivych let (vyjma ndvrhu rozpoctu na rok 2024). V tomto roce bude schodek kryt z financ¢nich prostredkd
minulych obdobi, a zfejmé se také projevi ve vyhledu.
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Vyssi hodnota bezpecné vyse zadluzeni (911,0 mil. K&) nez vypocitana soucasna vyse dluhu, kterou stanovuji pra-

nez pouze ,zjednodusujici“ prlimérna vyse prijma za Ctyfi roky.

Ekonomické hodnoceni mésta je od roku 2021 koncipovano diametralné odlisné. Je rozdéleno na hodnoceni mi-
nulého obdobi (poslednich pét uzavienych let) a hodnoceni vyhledu (predikce nasledujicich péti let SVR).
Hodnoceni probiha s rozsitenou sadou ukazatell (oproti minulym hodnocenim se sada ukazatel( rozsifila o dal-
Sich 8) pro obé hodnocend obdobi, ale kazdé obdobi je prezentovdno odliSnou hodnotici stupnici. Pro posouzeni
SVR mésta je samoziejmé prioritni hodnoceni vyhledu, a to je pro mésto Chomutov pfiznivé - jedna se o ,,Velmi
dobry subjekt s vysokou schopnosti splacet své aktudlni zavazky“.

Sestavovani stfednédobého vyhledu rozpoctu je zatizeno znaénou mirou nejistoty. Jednd se zejména o zminénou
délku trvani nestabilnich cen energii a zatim stéale vysokou inflaci, coZ je z velké miry dUsledek valecného konfliktu
na Ukrajiné. Ke snadnéjsimu sestavovani vyhledu nepfispiva ani rozhodovani vlady a jeji komunikace s vefejnosti.
Skuteény dopad konsolida¢niho balicku na hospodareni mést je v tuto chvili nejisty (spiSe bude negativni) a i nada-
le budou mésta mit vyssi vydaje spojené jak s urcitou humanitarni pomoci a také v dlsledku vysokych cen energii,
sluZzeb a materialu.
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Tabulka €. 19: Souhrnna tabulka hospodareni

Udaje (tis. K&) uC 2018 NR2024 SVR2025 SVR2026 SVR2027 SVR 2028
PRIIMY
DANOVE PRIJMY 787 840 857 094 810733 895 828 998469 1070271 1183869 1200332 1225453 1254806 1279564
Sdilené dané 678300 736427 685406 760754 853506 931370 1003000 1015286 1040080 1065868 1089598
DPFO placena plétci 174498 195025 183 457 135206 140534 156040 178000 179953 190413 195173 200 052
DPFO placena poplatniky 3860 5083 2820 8 406 12 243 9530 12 000 14 667 15 000 15 300 15 606
DPFO vybirana srazkou 15 253 17 144 17 202 21801 27217 30650 32 000 28 667 27 667 28220 28784
DPPO 140 062 159 686 128736 183939 205605 214860 263000 288666 280333 287341 294 525
DPH 344628 359489 353192 411402 467907 520290 518000 503333 526667 539834 550631
DPPO za obce 10226 12352 20788 20367 18 981 24747 25000 24 747 24747 24747 24747
Poplatky a odvody 6916 22 858 22703 28 869 36536 31650 35050 35900 36020 36371 36 941
Spravni poplatky 14957 15 299 11574 14 265 16 547 16 004 17 119 16 790 16 944 17 045 17 402
Daii z nemovitych véci 72 093 65 479 64 248 63 466 62377 62000 102000 102000 102000 105060 105060
Ostatni dafiové ptijmy 5348 4680 6014 8107 10522 4500 1700 5608 5662 5714 5815
NEDANOVE PRIIMY 105148 134261 104164 114146 176585 239226 211404 149638 150145 150562 150730
PFijmy z vlastni ¢innosti 28793 30962 27186 25775 30357 28 668 30302 29 762 30252 30703 30 894
Odvody prebytkd organizaci 6145 6627 6353 10 546 6157 6880 5486 6577 6644 6682 6737
PFijmy z prondjmu majetku 25 464 23653 22580 21548 22614 25127 27 459 25 509 25715 26 098 26 389
Vynosy z finanéniho majetku 10 849 8897 10 596 15801 74 265 56 050 73 050 71051 70551 69 852 69 353
Pijaté sankéni platby 23759 55729 23559 23724 37786 45 437 15 060 14 824 15032 15257 15 355
Prodej nekap.maj. a ost.pfijmy 7815 6197 12 955 12 380 4516 76 037 60 047 1916 1951 1970 2003
Splatky pajéenych prostredk 2324 2197 935 4372 890 1028 0 0 0 0 0
KAPITALOVE PRIJMY 10 350 29753 16 256 19122 24520 25900 11 300 0 0 0 0
PRIJATE TRANSFERY 200113 276118 261454 198976 192055 216489 105733 80 332 80936 82150 83390
Neinvesti¢ni transfery 153 603 172847 231878 193315 182698 209188 105733 80332 80936 82150 83390
Investi¢ni transfery 46510 103271 29577 5661 9357 7301 0 0 0 0 0
BEZNE PRIJMY 1046591 1164203 1146774 1203290 1357752 1518685 1501007 1430302 1456534 1487518 1513684
INVESTICNI PRIJMY 56 859 133 024 45 833 24783 33876 33201 11 300 0 0 0 0
PRIJMY CELKEM 1103450 1297226 1192607 1228073 1391628 1551886 1512307 1430302 1456534 1487518 1513684
VYDAJE
Platy a souvisejici vydaje 202419 218553 220120 230820 246186 293966 284684 263909 268993 274181 279 452
Neinv.nakupy a souvis.vydaje 157700 165915 128 648 151086 199562 324173 312171 308591 311979 314736 317583
Nakupy materialu 18 484 16113 14743 13222 14 566 22047 26 610 19 839 20104 20395 20599
Uroky a ost.finan¢ni vydaje 2 405 3633 1300 2723 33143 39003 78 003 78 005 78 005 78 005 78 005
Nakup vody, paliv a energie 17132 18 496 15 540 16 524 20 869 31999 33076 30877 31372 31965 32383
Nakup ostatnich sluzeb 43 649 51478 35502 41978 44 804 95 368 71654 67 713 68 564 69 044 70 082
Opravy a udrovani 48 124 44133 33622 46 708 51963 86253 57596 70 837 72017 72775 73371
Neinv.transf.soukromoprav.subj. 171879 92341 97 145 89875 212752 283940 261127 266047 268492 273330 276395
Neinv.transf.vefejnoprav.subj. 345311 465912 490387 510035 449456 509011 436678 411764 414321 420712 427496
Neinv.pfispévky zfizenym PO 269597 294610 298089 299907 359607 369642 381396 368629 372035 376819 384446
Neinv.transf.vefejnym rozp. 18 956 21682 27 637 29338 28163 34579 41160 31403 30416 31815 30 766
Ostatni neinvestiéni vydaje 3099 3659 7821 4251 6049 35477 44 959 25202 25271 25317 25382
BEZNE VYDAJE 880409 946379 944121 986066 1114004 1446566 1339619 1275514 1289056 1308276 1326307
KAPITALOVE VYDAJE 287070 284908 179 743 143317 302516 353201 394510 0 0 0 0
VYDAJE CELKEM 1167478 1231287 1123865 1129384 1416521 1799768 1734129 1275514 1289056 1308276 1326307
FINANCOVANI{
Uhrazené splatky jistin a dluhopist 49 170 49170 49 170 49 170 49170 7681 0 0 0 0 0
Pijaté pljcky 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Rizeni likvidity 97 239 -6 365 -7 863 -9957 -94 989 0 0 0 0 0 0
FINANCOVANI 48 069 -55 535 -57 033 -59127  -144159 -7 681 0 0 0 0 0
HOSPODAREN(
SALDO bez financovéni -64 028 65 939 68 743 98 689 -24893  -247881  -221822 154 788 167477 179241 187377
PRIIMY v¢, financovéni 1200690 1297226 1192607 1228073 1391628 1551886 1512307 1430302 1456534 1487518 1513684
VYDAIJE v¢. financovéni 1216648 1286822 1180898 1188511 1560680 1807449 1734129 1275514 1289056 1308276 1326307
BILANCE HOSPODAREN( -15 959 10 405 11709 39562  -169052  -255562  -221822 154 788 167477 179241 187377
Provozni prebytek (PP) 166183 217823 202653 217224 243747 72119 161388 154 788 167477 179241 187377
Rozdil PP a spl.jistin 117 013 168 653 153 483 168054 194577 64438 161388 154 788 167477 179241 187377
Saldo kapitalového rozpoctu 230211 -151884 -133911 -118534 -268640 -320000 -383210 0 0 0 0
Ukazatel provoznich Uspor (%) 15,88 18,71 17,67 18,05 17,95 4,75 10,75 10,82 11,50 12,05 12,38
Dluhova zakladna 1103450 1297226 1192607 1228073 1391628 1551886 1512307 1430302 1456534 1487518 1513684
Dluhova sluzba 51547 52 803 50 467 51876 60 542 17 681 15 000 15 000 15 000 15 000 15 000
Ukazatel dluhové sluzby (%) 4,67 4,07 4,23 4,22 4,35 1,14 0,99 1,05 1,03 1,01 0,99
ROZVAHA
Zlstatky na Gétech 396476 464771 484091 735881 453779
Pohledavky 13 828 11636 11362 10934 10 661
Zavazky 0 0 0 0 0
Stav Gvérd 204 361 155191 106 021 56 851 7681

36



Seznam tabulek a graft

Tabulka ¢.
Tabulka €.
Tabulka ¢.
Tabulka ¢.
Tabulka €.
Tabulka ¢.
Tabulka €.
Tabulka €.
Tabulka ¢.
Tabulka ¢.
Tabulka €.
Tabulka €.
Tabulka €.
Tabulka €.
Tabulka ¢.
Tabulka €.
Tabulka €.
Tabulka €.
Tabulka ¢.

Graf ¢.
Graf ¢.
Graf ¢.
Graf ¢.
Graf ¢.
Graf ¢.
Graf ¢.
Graf ¢.
Graf ¢.

e R T

0

Graf ¢. 10:
Graf ¢. 11:
Graf €. 12:
Graf ¢. 13:
Graf ¢. 14:
Graf €. 15:
Graf ¢. 16:
Graf ¢. 17:
Graf ¢. 18:
Graf ¢. 19:
Graf ¢. 20:
Graf €. 21:
Graf ¢. 22:

Lo N R WNR

R R R R R R R R R R
O O NN AWM RO

Prehled VYVOJE PIMU ..eeii ittt ettt e ettt e e e e tb e e e e e aaeeeeenseeeeesseeeeennraeaeanreeanan 6
Predikce sdilenych dani na aktUaIni rOK..........coccuvveiieiiie i 9
REKAPITUIACE VY@JU . eeeeieeeeiee et ettt e et e e e a e e e e ba e e e e abaeeeeeabaeeeeeasaeeaeenneeas 12
Rekapitulace hOSPOAAFENT ......cccuviiieieee et e et e e et e e et e e e e e bbe e e e e abaeeeeeaneeas 15
Upraveny rozpocet a skute¢nost minulého obdobi...........cceeveiiiiiiicciiiicc e, 18
Fiskalni pravidlo hOSPOAAreNi ........ccoccuuiiiiiiiee ettt e et e e et e e e e aaee e e aneeas 19
Vyvoj ukazatell dluhovEho hoSPOAFEN.......ccuviii i 19
Vyvoj cash flow a platebni SChOPNOSti....c..uiiiiiiiie e e 20
Kumulovany stfedn@doby vyhled rozpoCtu.........ceeieuriie ettt et 24
VOINEé fiNANCNT PrOSEFEAKY ...cccceieiei ettt e et e e et e e e e aae e e eetreeeeearaeaean 28
Disponibilni prostfedky vyhledového obdobi............cceeiiiiiiic e, 28
Predikce rozpoCtoVe OdPOVEANOSTE c...uuiiiiiiiiie ettt e e et e e e bb e e e e e e e e e e ataeeeeenneeas 29
Predikce platebni SChOPNOSt I FAAU ....oeiiiuiiiieiiee et e 30
Predikce platebni sSchopnosti Il FAAU ......cccuviiiiiiiie et 30
[0 Yo [| &I T o F=Ta Tl a1 2= Yo | [0 F2=T o To 1 o F S 30
Ekonomické hodnoceni mésta v letech 2013 - 2020 (SAr€).....cccuveeeeeirreeeeciiee et 33
Ekonomické hodnoceni mésta v letech 2021 - 2023 (NOVE) ....ccccuureeeieeeeiieiiiieeeeeeeeeeernreeee e eeeeeienes 33
Predikce sdilenych dani dle IMF CR .......oveeeeeeeeeeeeeee ettt ettt s et en s s enanas 34
Souhrnnd tabulka NOSPOAFENI........ueii et te e e e e te e e e e eare e e e eearaeeeennes 36
VYVO] PFIMU ottt ettt e et et e e eett e e e e e abaeeeeeabaeeeeastaeeeeasbaeaesassaeaeeassasaeeassaaaesassaeaesnes 7
Meziro¢ni podil a pétilety prameér danovych prijmuU .......cccoueeieeoiiir i e 8
VA Yo e [11=T 017l o W F- [ o U PURN 8
Meziro¢ni podil a pétilety priameér nedanovych prijmU.........ccoooiieiiiiiiiiieciee e, 11
Meziro¢ni podil a pétilety pramér kapitalovych prijmu ........coooeiiiiiiiiiiiiee e, 11
Meziro¢ni podil a pétilety pramér prijatych transferli.........ccooceeeeieiiiii e 12
VYVO] VYAAJU .ttt ettt e ettt e e ettt e e e e ta e e e eetbeeeeatbeeeeeassseeeanssaeeeanssaeaeanssesaeanssaeesansraeanan 13
VYVO] BEZNYCN VYAAJUceeineiiieeeieiee ettt ettt e ettt e e e et a e e e e e abeeeeenbeeeeensraeeeannraeaean 13
Vyvoj nejvyznamnéjSich vydajovych POIOZEK .......ccccuuiiiiiiiiiiiiiiec et 14
Kryti kapitalovych vydajl investiCnimi PrimMY........oooociii e e 14
Kryti kapitalovych vydajl minulého obdobi ..........ooooiiiiieiee e e e 15
Vyvoj pfijmU, vydajl a salda hoSPOdaFeNi........cccueeeieieiiie ettt et e ve e e 16
Vyvoj béznych prijmu, vydajl a provozniho prebytku.........ccoccoviiiiiiiiii e, 16
VYVOj ProvozniCh UKAZAtEIU ........eeeeeiiee ettt et e et e e tae e e e tre e e e araeaean 17
Primeérné meEsicni Cash flOW ....ccuiciiiiiiiierecsee ettt re e beesees 20
VYVO] CASH TIOW oottt e e ettt e ettt e e e et e e e e e aaeeeessaeeeeeasseeeeennraeaean 20
Vyvoj poctu obyvatel @ POCTU ZAKU ......ccecueieieiiiiee ettt ettt e e e e tre e e e tre e e e araeaeas 21
Meziro€ni vyvoj rozpoctu dle tFid rozpocCtoveé skladby .........cceeeciiiiiiiiiie i, 22
Saldo provozniho a kapitaloVENO rOZPOCTU .......ccccuviieiiiiiie ettt e s 22
VYVO] SAIIENYCN ANI...ciiiiiiiiie ettt e ettt e e et e e e e e abeeeessaeeeeetsaeeeennraeaean 25
VYVOj bEZNYCh PFMU @ VYAQJU .eeeiriiiiieiciee ettt et s b e tre e s reeetaeeenbeeebeeenns 26
VYVOj Provoznino PrEBYIKU........ooi ettt e e e e tre e e e araeaean 26

37



Graf ¢. 23:
Graf ¢. 24:
Graf ¢. 25:
Graf ¢. 26:
Graf ¢. 27:

VyvOj ukazatele ProvozZNiC USPON .......iii ittt ettt ee e e et e e e e ear e e e e aa e e e eenraeeeeareeaeas 27
VAV T 11e T aTo Yo T Yo - [T o PP 27
VYVO] AIUNOVE SIUZDY...cocneiiiiicieiee ettt ettt e e ettt e et e e e e ta e e e e enbeeeeesseeeeeassaeeeennreeaean 29
Vyvoj teoretick€ho NavySeNT dIUNU..........c.ooiiiiiii e e e 29
Relativni hodnoceni dilCich ObIasti........coocieiiiiiiiii e e 32

Seznam priloh

Pfiloha ¢. 1:
Pfiloha €. 2:

Stupnice ekonomického hodnoceni AQE (platnd do 2020) ........ccccuvieeeiiieececieee e e 39
Stupnice ekonomického hodnoceni AQE (platnd 0d 2021) ......cccocviieiiciiiee e 40

38



Pfiloha ¢. 1: Stupnice ekonomického hodnoceni AQE (platnd do 2020)

Kratkodobé hodnoceni

STR1

Vyborné subjekty v plnéni svych zavazk( v kratkém casovém horizontu

STR2

Kvalitni subjekty s dobrou schopnosti splacet své aktudlni zavazky

STR3

Vyhovuijici subjekty dostat svym zavazkim vcas

STR4

Sporné subjekty s rizikem plnéni svych zavazki v terminu

STR5

Nevhodné subjekty neschopné plnit své i kratkodobé zavazky

Dlouhodobé hodnoceni

A

vyborné subjekty, bez rizika a s vynikajici schopnosti splacet své zavazky

Al+

Al-

velmi dobré subjekty, s vybornou schopnosti splacet své zavazky, s ocekava-
nou stabilni budoucnosti

A2+
A2-

dobré (kvalitni) subjekty, s velmi dobrou schopnosti splacet své zavazky, dopo-
ruceno sledovat budouci riziko v delSim ¢asovém horizontu

B+

pfijatelné (bonitni) subjekty, s dobrou schopnosti spldcet své zavazky, doporu-
¢eno sledovat budouci riziko jiZ ve stfrednim ¢asovém horizontu

B1+

B1-

vyhovujici (uspokojivé) subjekty, s dostatecnou schopnosti splacet své aktualni
zavazky, s nejistym budoucim rizikem jiz v kratkém casovém horizontu

B2+
B2-

primérné subjekty schopné splacet své aktualni zdvazky, s problematickou
budoucnosti

B3+
B3-

podpriimérné subjekty s pomérné rizikovou schopnosti splacet své zavazky, s
rizikovou budoucnosti

C+

sporny (spekulativni) subjekty s nejistou schopnosti splacet své zavazky, se
znacné rizikovou budoucnosti

Cl+

C1-

nevhodné (rizikové) subjekty s nestabilni schopnosti splacet své zavazky, s
vysokym rizikem v budoucnu

C2+
C2-

nezpUsobilé (vysoce rizikové) subjekty s neschopnosti a neochotou splacet své
zavazky
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Pfiloha €. 2: Stupnice ekonomického hodnoceni AQE (platna od 2021)
Hodnoceni Text hodnoceni minulého obdobi Klasifikace

Vynikajici schopnost plnit své finanéni zavazky, témér bez Uvérového rizika.

Vyborna schopnost dostat finanénim zévazkdm, o¢ekavana stabilni budoucnost.

Dobré schopnost dostat finanénim z&vazkim, subjekt mize podiéhat negativnim viivim a
ekonomickym udalostem.

Dostateéna schopnost dostét finanénim zévazkim, subjekt diky zmé&néné ekonomické situaci mlze
mit nizsi schopnost splacet své zavazky.

Vyhovujici schopnost dostat finanénim zavazk&m. Subjekt pfi méné priznivych finanénich nebo
ekonomickych podminkach mlze mit sniZzenou schopnost splacet zavazky.

Subjekt jesté stadi splacet finanéni zavazky. Nepfiznivy vyvoj externich podminek pravdépodobné
oslabi jeho prdimérnou schopnost dostat svym zavazkim.

Podpriimérna schopnost dostat zavazkim je u subjektu podminéna pozitivnim ekonomickym
vyvojem a okolnimi podminkami.

Nejista schopnost dostat svym zavazkim v ¢ase. Existuje vysoka pravdépodobnost, Ze subjekt
nebude schopen zavazky splatit.

Vysoce rizikovy subjekt s malou, nebo téméF zadnou pravdépodobnosti splaceni svych zavazka.

Neschopnost ¢i neochota splacet své zavazky. Subjekt témér jisté nesplati alespori ¢ast svych
zévazkd, s tim Ze ostatni dluzné ¢astky budou splaceny.

Hodnoceni Text hodnoceni vyhledového obdobi Klasifikace

Vynikajici subjekt pFi pIn&ni svych zavazkd po celé obdobi sttedn&dobého vyhledu

Velmi dobry subjekt s vysokou schopnosti splacet své aktualni zavazky

Dobry subjekt, schopen dostat svym zavazkim véas

Podprlimé&rny subjekt s rizikem pIn&ni svych zavazkd v terminu s rizikovou budoucnosti

Nezplsobily subjekt s nestabilni schopnosti plnit své i kratkodobé zavazky
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